
RIKSDAGENS PROTOKOLL.
1880. Första Kammaren. N:o 30,

Onsdagen den 14 April.

Kammaren sammanträdde kl. 7 e. m.

Justerades fyra protokollsutdrag för sammanträdet å f. m. och 
protokollet för den 7 April e. m.

Föredrogs å nyo Första Kammarens Tillfälliga. Utskotts den 7 och 
f) April bordlagda utlåtande N:o 8, i anledning af väckt förslag om 
ändring i Kongl. kungörelsen den 24 Maj 1878 angående öfverlåtelse 
af åbo- och skatterätt till under bruk skatteköpta hemman.

Herr Anderson: Svårigheten i tillämpningen af Kongl. kun
görelsen den 24 Maj 1878 angående öfverlåtelse af åbo- och skatterätt 
till under bruk skatteköpta hemman ligger deri, att, för att åborätten 
skall kunna till bruksegaren öfverlåtas, densamma måste vara lagligen 
befästad. Visserligen hafva nya åbor å detta slags hemman icke 
antagits af någon offentlig myndighet. Men då före utfärdandet af 
1878 års författning åborätten icke fick öfverlåtas medelst försäljning 
åt någon oskyld utan gått i arf från åbon till hans barn eller annan 
arfvinge, har någon annan stadfästelse å åborätten icke varit erforder
lig än laga kraftvunnet arfskifte. Jag har emellertid numera erfarit, 
att laga arfskifte efter åbor och sådana hemman ofta icke egt rum, 
utan har någon af arfvingarne efter enskild muntlig öfverenskommelse 
öfvertagit åborätten. I sådana fall är naturligtvis åborätten icke lag
ligen befästad. Jag instämmer med Utskottet i det önskvärda deri, 
att denna svårighet för tillämpningen af 1878 års författning blifver 
undanröjd. Och, ehuru jag för min del hellre skulle hafva sett, om 
Utskottet hade föreslagit Riksdagen att hos Kongl. Maj:t anhålla om 
nådig proposition om förslag till erforderliga ändringar i författningen, 
vill jag dock icke motsätta mig Utskottets nu förevarande förslag, 
enligt hvilket Riksdagen skulle för sin del besluta en förändring. An
ledningen härtill är äfven den, att en återremiss vid den nu så mycket 
framlidna tiden på Riksdagen kanske skulle förorsaka att frågan för-
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För sträcknin
gar åt enskilda 
jernvägsbolag 

m. m.

folie, och jag hyser den förhoppning att, derest vid den närmare gransk
ning af Utskottets förslag, som Kongl. Maj:t är i tillfälle att egna 
deråt, detsamma icke skalle befinnas antagligt, en kommande Riksdag 
har att motse en Kongl. proposition i ämnet.

Öfverläggningen förklarades slutad och utlåtandet bifölls.

Föredrogos å nyo och biföllos Konstitutions-Utskottets den 9 och 
10 April bordlagda utlåtanden:

N:o 4, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition med förslag 
till förändrad lydelse af 87 § 1 mom. Regeringsformen och 42 § 1 mom. 
Riksdagsordningen;

N:o 5, angående väckt motion om tillägg till 53 § Regeringsformen 
och 42 § Riksdagsordningen; och

N:o 6, i anledning af väckt motion om ändring af 30 § Regerings
formen.

Föredrogs å nyo och företogs punktvis till afgörande Stats-Utskot- 
tets den 9 och 10 April bordlagda utlåtande N:o 28, med anledning 
af väckta motioner om försträckningar åt enskilda jernvägsbolag samt 
om beviljande af räntegaranti för amorteringsobligationer, utfärdade af 
svenska jernvägsaktiebolag.

l:sta punkten.

Herr Ljungqvist: Stats-Utskottets majoritet har här framlagt 
ett utlåtande i denna fråga, i livilket jag för min del icke har kunnat 
instämma. Det heter: »den allmänna rörelsen torde numera så mycket 
mindre påkalla nya åtgärder från statens sida, som brist på rörelse
medel ingalunda förefinnes.» Men mig synes det tvärtom som om just 
derföre tidpunkten vore inne att försöka på fullt allvar upphäfva den 
ekonomiska osäkerhet, som till följd af de vidsträckta jernvägsbyggna- 
derna och statens — man må gerna på nytt erinra derom ■—- kanske 
alltför starkt lemnade uppmuntran dertill hos oss framkallat en osäker
het, som helt visst skall komma att fortfara, så länge, till dess den 
på något sätt blifvit undanröjd. En här i Kammaren icke sällan hörd 
talare på elfsborgsbänken hade förlidet år den 6 Maj, då frågan om 
jernvägshypoteksfondens bildande förevar, ett längre anförande, hvari, 
bland annat, särskilt omnämndes nio enskilda jernvägsbolag, som be- 
funno sig i det största ekonomiska bryderi. Han meddelade, att af 
25 enskilda banbolag, som stodo i samband med statsbanorna, knap
past mer än 5 kunde anses ega förmåga att reda sig på egen hand. 
Han visade för öfrigt genom mångahanda uppgifter, att de enskilda 
jernvägarne i allmänhet befunno sig i ett särdeles »farligt tillstånd». 
Att detta tillstånd icke förbättrats, utan att faran och skuldbördan
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under år 1879 ökats, har sin helt naturliga orsak och är dessutom Försträeknin- 
tydligen framhållet och visadt i den af Stats-Utskottets ordförande 9ar at ens/c,lda 
in. fl. afgifna reservationen, i hvilken jag antecknat mig såsom in- Jern™9ŝ olaS 
stämmande. Tyngdpunkten för faran föriades visserligen i fjor hos de (Forts.) 
enskilda bankerna på grund af de svårigheter, hvari de då befunno 
sig, svårigheter, hvilka man af skäl, som här icke behöfva anföras, 
tydligen väntade skola blifva ännu större. Men tyngdpunkten var då, 
lika som nu, i sjelfva verket helt visst belägen hos de enskilda jern- 
vägsbolagen, och det hade derföre, enligt min tanke, varit särdeles 
godt och gagnande, om Kamrarne i fjor hade enats om den reservation, 
som af Herr Hederstjerna framlades, hvari yrkades äfven för de enskilda 
jernvägsbolagen lånerätt i den då bildade jernvägshypoteksfonden. Emel
lertid qvarstå nu den 1 Juni, då ansökningstiden utgår, antagligen 
nära 17 millioner kronor eller omkring 3/4 af fonden obegagnad, och 
detta synes visa, att Riksdagen i detta fall, så att säga, har låtit den 
andra handen återtaga, hvad den ena gaf. Herr Hederstjernas motion 
har äfven i år blifvit framlagd med något förändradt yrkande, men 
jag fruktar, att ett bifall härtill i år skulle vara till alltför liten hjelp.
Den praktiska ekonomien, om jag så må säga, torde hafva tvenne 
uppgifter att i synnerhet iakttaga, icke blott den att finna utvägar ur 
ett redan iråkadt tryckande bryderi, utan också den, för framtiden 
och för resultatet vida vigtigare och betydelsefullare, att på passande 
tider förekomma och förebygga brydsamma svårigheter, som eljest med 
nödvändighet skola återkomma, så länge orsakerna finnas qvar. Ingen 
lär heller vara i okunnighet om, att dessa orsaker ännu finnas och 
skola komma att finnas, ända till dess man genom ett verksammare 
understöd åt de enskilda jernvägsbolagen sätter dem i stånd att sjelfva 
befria sig ur den ekonomiska svårigheten och att så anordna sina 
annuiteter och penningebehof, att inga rubbningar behöfva befaras, 
utan att deras arbete på konsolidering och bestånd kan fortgå lugnt 
och säkert. Att tidpunkten dertill just nu skall vara passande, synes 
mig framgå af den lyckliga operation, som fullmäktige i Riksgälds- 
kontoret, såsom bekant, nyligen gjort till allmänt gagn, äfvensom af en 
annan operation, som af styrelsen för allmänna hypoteksbanken berättas 
med särdeles framgång nyligen blifvit vidtagen. Om nu något för de 
enskilda jernvägsbolagen för närvarande kan vinnas, vet jag icke; men 
helt visst hade det varit lyckligt, om denna den första Riksdagen på 
det nu ingångna årtiondet, såsom man väntat, förnämligast och egent
ligast fått sin pregel af goda och förutseende ekonomiska beslut — 
beslut, som kunnat medföra trygghet och förtroende för de följande 
åren, och på det sättet förbereda och göra lättare lösningen af andra 
frågor. Man har ropat på att man vill hafva fred för ny skuldsätt
ning. Men här är icke fråga om ny skuldsättning, utan endast om att 
omplacera skulden och förlägga den på annat sätt, så att hon komme 
att trycka mera regelbundet och mera beräknelig! samt sålunda möjlig
göra ett mera regelbundet arbete på hennes utplånande. Man har sagt, 
att ett understöd åt de enskilda jernvägsbolagen skulle vara detsamma 
som en mellankomst från statens sida på bekostnad af de skattdragande 
och till fördel för ett antal enskilda personer, som sjelfva hade bort 
bereda sig på eller på förhand beräkna den risk, de löpte, eller den
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uppoffring, som kräfdes. Men här är icke fråga om att pålägga nya 
skatter; risken löpes fortfarande, och uppoffringen är redan kräfd och 
det ej af staten utan just af detta antal enskilde, och det har aldrig 
varit ifrågasatt att utsätta statens medel för förlust. Men till detta 
borde man härvid icke förbise, att en genom de enskilda jernvägs- 
byggnaderna betydande lyftning är vunnen åt hela provinser, och att 
möjlighet är öppnad för växande näringslif och industri; man borde 
icke glömma, att det råder ett organiskt samband, att det fins så att 
säga en solidarisk lag, som säger, att delens väl är också det helas 
väl, och man borde kanske något undersöka, huru ofärden skulle drabba 
i stort, i fall man släppte lös olyckan i det mindre. Det händer ofta 
i sådana fall att tillväxten blir mer än qvadratisk.

Jag skall icke upprepa eller vidare sysselsätta mig med de detaljer 
och vilkor, som reservationen innehåller; de äro till största delen gillade 
förut af båda sidornas män inom begge Kamrarne. Den åberopade 
reservationen har något utsträckt och fullständigat dem och genom 
denna utsträckning gifver den också tillfälle till en större möjlighet 
för en säkrare och mera gagnelig verkan. Reservationen utreder tillika 
den rådande innerliga vexelverkan mellan näringslifvets tillväxt och 
den allmänna samfärdseln och den ådagalägger, enligt min uppfattning, 
klart och väl, att detta med skäl må få kallas för ett statsintresse så 
godt som något annat. Allmänt välstånd och ordnad ekonomi är, 
såsom vi alla veta, såväl för staten som för den enskilde visserligen 
icke lifvets högsta goda, det vore mammons dyrkan, men det är ett 
stort och kraftigt, ja det största och kraftigaste medel för främjandet 
af de högre intressena, och såsom sådant torde det väl förtjena att 
tagas vara på. Jag anhåller vördsamt om bifall till den reservation, 
som af Herr Ekman m. fl. är afgifven.

Herr Hederstjerna: Såsom synes af betänkandet och den der
emot afgifna reservationen, har jag icke kunnat biträda hvarken det 
slut, hvartill Utskottet har kommit, eller den reservation, som nyss af 
Herr Ljungqvist blifvit förordad; det förra hufvudsakligen derföre, att 
jag anser i år likasom i fjor, att staten bör träda emellan, der den så 
kan göra utan att lida någon risk och, utan att lida sådan, kan gagna 
den allmänna rörelsen, hvilket också Utskottet har erkänt, då det säger, 
att det är endast från synpunkten af »den allmänna rörelsens behof» 
som staten bör vidtaga en sådan åtgärd. Men Utskottet synes för
mena, att så icke är förhållandet med den af Herr Mannerskantz 
väckta motionen. Förlidet år erkändes allmänt, såvidt jag kan påminna 
mig, att ett af de mäktigaste skälen till den stagnation i den allmänna 
rörelsen, som var rådande, var, att det hastiga byggandet af jernvägar 
hade fastläst vida större kapital än landet kunde förfoga öfver. Målet 
för statens mellanträde då var att åtminstone till en del lösa detta 
kapital. Det syntes mig då, som det synes mig nu, oegentligt, att, då 
man önskade nå detta mål, man icke skulle medgifva de enskilda jern- 
vägsbolagen att sjelfva uppträda såsom lånesökande, derest de kunde 
erbjuda samma säkerhet som de kreditanstalter, hvilka då erhöllo lån. 
Jag sökte förfäkta denna mening inom Utskottet och uttalade den i en 
vid dåvarande Utskotts betänkande fogad reservation. Den då rådande
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ifvern att från de enskilda bankernas eller i allmänhet kreditanstalternas Fårsträcknin- 
portföljer lyfta de tunga papper, som der tryckte i form af jernväg*- ^JJZolac, 
obligationer, var då så stark, att det icke var tänkbart att inom liiks- m m 
dagen få medhåll för en utsträckning i den lånerätt, som Kongl. Maj:t (Forts.) 
föreslagit. Denna ifver kan nu icke vidare förefinnas, dels derföre 
att — såsom det var att förutse — de enskilda bankerna icke haft 
behof af att i så vidsträckt mån som medgafs anlita den låneutväg, 
som Riksdagen då stälde till deras förfogande, dels derföre att genom 
andra förhållanden, genom försäljning i utlandet till störa belopp af 
obligationer, så betydliga penningebelopp hafva till landet införts, att 
vi nu för ögonblicket hafva snarare öfverflöd än brist derpå.. Men det 
i jernvägarne bundna kapitalet har visserligen icke blifvit derifrån löst, 
och detta mål återstår således fortfarande oupphunnet. Utskottet säger 
visserligen att det icke kan vara skäl att »på de skattdragandes be
kostnad, det vill säga med uppoffring af allas berättigade intressen, ett 
antal enskilde tillgodosåges, som af egen fri vilja ingått i företag eller 
iklädt sig förbindelser, der det berott uteslutande på dem sjelfva att 
beräkna den risk de löpte». Jag föreställer mig, att Utskottet med 
dessa »enskilde» menar aktieegarne i de jernvägsbolag, som finnas i 
landet. Jag tror att dessa aktieegare ingått i företagen icke för att 
på sina tillskjutna kapital få någon vinst utan för att bereda sig en 
förmån genom lättare kommunikationer, och de afse således hädanefter 
ingen annan vinst på sina aktier än den som ligger i sjelfva jernvägar- 
nes tillvaro. Men jernvägarne hafva stora utelöpande obligationsbelopp, 
och innehafvarne af dessa obligationer äro många och deras fördel är 
äfven ett intresse, som det må vara statens pligt att tillgodose, om 
det kan ske utan uppoffring för staten. Det är hufvudsakligen detta 
mål, som man skulle vinna, om man medgåfve jernvägsbolagen rättig
het att belåna sina obligationer direkte, förutsatt att jernvägsbolagen 
kunde ställa den säkerhet, som af Fullmäktige i Riksgäldskontor^ kunde 
godkännas. Det var den mening, som jag förfäktade förra året, och 
som jag äfven i år förfäktar. Och det är för att få bifall till den
samma som jag nu begärt ordet. Jag kan för min del icke godkänna 
det förslag, som af Herr Ljungqvist blifvit framstäldt. Det är en helt 
och hållet ny operation, som der föreslås, nemligen ett öfverlåtande 
till Kongl. Maj:t af den rest, som kan återstå af det beviljade låne
beloppet, att användas till amorteringslån åt jernvägar mot säkerhet i 
sjelfva jernvägen på mycket ovissa grunder och hufvudsakligast bero
ende derpå att staten kan bereda sig företrädesrätt i jernvägen framför 
öfriga fordringsägare, ett förhållande som vi väl veta i närvarande 
stund med vår nu gällande lagstiftning knappast låter sig gorå, och 
äfven om en inteckningslag komme till stånd, svårligen kunde åväga
bringas, utan att hvarje obligationshafvare medgåfve postposition åt sin 
egen rätt.

Jag tror knappt, att ett sådant understöd blefve utförbart, och 
äfven om så vore, skulle det gagna hvarken bolagen eller obligations- 
innehafvarne. Det är visserligen sant, att, om man, som jag kommer 
att föreslå, endast beviljar jernvägsbolagen rättighet att i likhet med 
kreditanstalterna erhålla lån från hypoteksfonden på samma, vilkor 
som i fjor stadgades, dessa lån endast blifva beviljade pa relativt kort
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Forsträcknin- tid, ty de skola enligt fjorårets beslut vara inbetalta före år 1893. 
gar åt enskilda Men det är alldeles uppenbart, att jernvägsbolagens största svårigheter 
J S befinna sig i början innan deras jernvägar blifvit så att säga upp-

(Forts.) arbetade, och att man kan med visshet förutse, att, få jern vägsbolagen 
i lugn arbeta, erhålla de genom statens medverkan sina lån för billigare 
pris och säkrare än om dessa skola vara sväfvande, så ligger deri en 
så stor fördel för bolagen, att de sannolikt skulle kunna arbeta sig 
upp till de förbättrade konjunkturer, som förr eller senare stunda för 
hvarje sådant bolag.

För att icke längre upptaga Kammarens tid, skall jag bedja att 
hos Herr Talmannen få anhålla om proposition derpå, att i det vid 
förlidet års riksdag fattade beslutet angående jernvägshypoteksfonden 
må inflyta det tillägget, att äfven af Kongl. Maj:t faststälda jernvägs- 
bolag skulle få samma lånerätt, som då medgafs kreditanstalterna. 
Dessutom skall jag bedja att i förra årets beslut måtte vidtagas den 
förändring, att den tid, inom hvilken låneansökningarna skola vara 
inlemnade, må utsträckas till den 1 Juni 1881 i stället för den 1 Juni
1880. Den prescriptionstid, som återstår enligt förlidet års beslut, är 
nu så kort, att sannolikt jernvägsbolagen, derest de få rätt till lån, 
icke skulle hinna att derom göra anmälan inom denna tid. Det torde 
derföre vara nödvändigt, att något längre tid medgifves för denna låne- 
ansökning. Det är således endast i dessa båda hänseenden jag önskar 
förändring af förlidet års beslut, eller att jernvägsbolagen beviljas 
rätt att erhålla lån, och att ansökningstiden utsträckes till den 1 Juni
1881.

Herr von Kr sena er: Som vi alla hafva oss nogsamt bekant och 
äfven af de föregående talarne här blifvit påpekadt, har en oförmodad 
händelse inträffat, icke under denna riksdag, men under tiden mellan 
den senast förflutna riksdagen och denna. Vid senaste riksdag beslöts 
nemligen bildandet af en jernvägshypoteksfond, stor 23 millioner kronor, 
ur hvilken fond lån skulle få lemnas åt kreditanstalter, hvilka i den
samma ville belåna jernvägsobligationer. Emellertid har, som sagdt, 
den oförmodade händelsen inträffat att af dessa 23 millioner icke större 
belopp än omkring 6 1 millioner kronor utlånats. Staten har således 
gått miste om en skuldsättning å icke mindre än bortåt 16,600,000 
kronor-------bort det!

Innan jag går vidare, vill jag, ty jag älskar att se saken från 
båda sidor, öppet erkänna, att de svenske herrar och män, som anlagt 
våra enskilda jernvägar, hafva gjort sig väl förtjenta af landet, lika
som ock att de utländingar, som vedervågat större eller mindre del af 
sitt ekonomiska välstånd för att hjelpa till vid anläggandet af dessa 
jernvägar, hafva dermed gjort det land, som de sjelfve icke tillhöra, 
en stor tjenst; och såsom en gifven slutsats af denna min förutsätt
ning följer att, om man kunde gifva dem något motsvarande handtag, 
vore det icke mer än rättvist. Det är således med en känsla af tve
kan, en känsla af motvilja, som jag redan i den första instansen vid 
denna saks behandling uppträdt emot densamma och som jag här nöd
gas göra på samma sätt; men det sker efter ett noggrant öfvervägande 
af alla för och emot. Jag har nemligen sagt mig, att dessa jernvägar
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borde om möjligt understödjas; men jag har icke kunnat komma till den slut- 
sats, att de måste understödjas på livad sätt som helst och under hvilka ■ jernväffsbok/g 
vilkor som helst. Det är efter granskning åt de föreslagna vilkoien, åt det m m 
föreslagna sättet, som jag har nödgats komma till det resultat, att pa sådana (Forts.) 
vilkor och på sådant sätt det icke kan tillstyrkas att gifva denna hand
räckning. Jag bör må hända först påpeka den högst väsentliga skilnad, 
som förefinnes mellan den motion, som egentligen ligger till grund för 
reservanternes framställning, åtminstone för den första reservationen, 
nemligen Herr Mannerskantz motion, och det förslag denna reservation 
innefattar. Herr Mannerskantz vill nemligen, att saken skulle ordnas 
likasom i fjor. Han vill, att utlåningen af medlen skulle öfverlatas åt 
Riksgäldskontoret. Reservanterne åter vilja öfverlemna det åt d^ongl.
Maj:t. Herr Mannerskantz, som föreslår samma vilkor och förbehåll 
som i fjor, tillstyrker, att dessa ytterligare lån således skulle gifvas pa 
14 år. I den första reservationen föreslås, att lanen skulle lemnas pa 
40 år, men i reservationen är tillika uttryckt den tanke, att några lån 
icke ens skulle vara till gagn med denna långa betalningstid, om de 
icke finge under någon tid åtnjutas utan skyldighet att amoiteia, deraf 
reservanterne draga den slutsats att lånetiden skulle utsträckas till 40 
år, oberäknad den tid, under hvilken amorteringen icke skulle ske, 
eller 10 år, således tillsammans 50 år. Detta är en högst väsentlig 
skilnad mellan reservanternes förslag och Herr Mannerskantz, en skil
nad så stor, att det synes mig knappast vara rätt^motiveradt att pa 
grund af denna motion föreslå något så helt och hållet annat. Hvad 
de öfriga vilkoren angår måste jag, ehuru de kunna vara af mindre 
vi<R, egna dem, ett och ett i sender, en flygtig granskning för att 
motivera den af mig uttryckta tanke att reservanternes förslag icke ar 
hållbart. I det första momentet a) på sid. 10 omtalas att medeltalet 
af den nettoinkomst jern vägstrafiken lemnat skulle tagas och kapitali- 
seras, och öfver det belopp, som då uppstode, skulle lån ej lemnas åt 
iernvägsbolaget, icke heller till belopp, öfverstigande halfva anläggnings
kostnaden. Anläggningskostnaden torde väl med någorlunda visshet 
kunna utrönas; men jag hemställer hvad säkerhet skulle^ vinnas genom 
nämnda beräkning af kapitaliserade nettoinkomsten, ^då man vet att 
nettoinkomsten på papperet, i böckerna, kan bero sa grufligt mycket 
på bokföringssättet. Vidare är i momentet b) föreslaget, att för de 
försträckningar, som sålunda skulle lemnas ett jernvägsbolag, skulle 
staten få förmånsrätt i jernvägen med dess tillhörigheter; men detta 
är blott första hälften af momentet. I den senare hälften öfverraskas 
man dermed, att, om det icke kunde ske, skulle Kongl. Maj:t ändock 
kunna lemna dessa försträckningar. I alla händelser torde det val 
blifva den sista delen af momentet, som kommer att tillämpas, ty, da, 
såsom vi veta, icke ens i Lag-Utskottet behandlats Kongl. Maj.ts pro
position angående inteckning i jernväg, lärer det vara för tidigt att 
draga någon slutsats om denna frågas utgång eller ur det skinnet skära 
några remmar, innan det ganska svåra vidundret är fäldt. Om likväl 
en ”sådan företrädesrätt för statens räkning icke skulle kunna vinnas, 
så skulle det hjelpas genom att åtskilliga supplementära vilkor i stal
let skulle tilläggas. Dels skulle aktieegarne förbinda ^sig att inbetala 
nytt aktiekapital. Detta är, såsom reservanterne också uti inledningen
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m. m. 
(Forts.)

farTetToda botemedel, som i sjelfva verket ökar det onda, emedan
jemvägsboiag . . Y erligare en del kapital ofruktbart bindas. I alla händelser 

om aktieegarne verkligen äro i den ställning och hafva det förtroende 
till affären, att de äro villige att tillskjuta nytt aktiekapital, vore det 
basta beviset^ for att statens mellankomst icke behöfdes. En mängd 
ytterligare sadana förbehåll är införd, såsom att nödigt driftkapital 
skulle återstå, sedan den der summan, för hvilken de fin»e belåna 
jernvagen blifvit på uppgifvet sätt förminskad, men huru stort detta
iii Fi Sk'1?. v,ara.ar lcke På Ilågot sätt angifvet. Slutligen 

e bola|et förbinda sig att icke göra någon ytterligare skuld. Men 
a*v?n•£• -r ,ne.s såvida, nemligen: »så framt ej Kongl. Maj:t det
medgifvit», hvilket således, så att säga, skulle innebära ett slags ga
rantii åt _ Kongl. Maj:t för den sålunda tillkomna skulden. Ja»'säger 
att det icke är af lust att bit för bit granska dessa vilkor, som fag 
sålunda i detalj gifvit mig in på dem, utan blott för att såsom allmän 
slutsats af denna granskning draga ett rättfärdigande för den mening 
hvarifrån jag utgick, att på dessa vilkor det icke vore rådligt att in
blanda staten i en så vidtutseende affär. Ty först och sist må jag 
påminna om att här är fråga om jernvägshypoteksfonden. Af dess 23 
millioner kronor äro millioner utlånta; återstå således 16,j millioner. 
Reservanterna utreda i den sakrika inledningen till reservationen mycket 
tydhgt att 226 millioner kronor äro bundna i enskilda jernvägar, och 
sedan de franräknat en del utländskt kapital, komma de lika fullt till 
det resultat, att icke mindre än 200 millioner kronor på sådant ofrukt
bart satt bundits i enskilda jernvägar. Nu hemställer jag, i händelse 
man beviljar 16 millioner kronor till lån för ifrågavarande bolag, om 
icke i förhållandet mellan dessa siffror, 16.^ millioner och 200 millioner 
ligger ett tydligt tillkännagifvande af att här blott är fråga om en 
ringa begynnelse, ett första steg för att inleda staten i en belånings- 
atfar, hvars slut man knappast kan förutse. Vidare får jag påpeka, 
att de medel, som i fjor anvisades, utgjordes af rester å tre obliga
tionslån som ännu icke blifvit slutsålda. Det var dels 1872 års t% 
lan, dels 1878 ars 4 % lån, dels 1875 års 41 % lån. Det sista af 
dessa, det tyska, var räknadt såsom tillgång med 18 millioner mark. 
IN a veta vi alla, att en lycklig operation nyligen blifvit af Riksgälds- 
kontoret gjord, en. konvertering af ett h% lån och ett 4\% lån. 1875 
ars 4=j % lan är visserligen ej nu uppsägbar utan först 1890, men jao- 
hemställer dock huru vida, då man beträdt denna lyckliga bana att 
konvertera 4\/o lan, det kan vara skäl att genom anvisning på dessa 
behållningar tvinga fullmäktige i Riksgäldskontoret att på samma gång 
de sko a realisera de nya massorna af 4% obligationer släppa ut äldre 
P f obligationer. Jag tror icke, att det vore för statens kredit gagne- 
Ilgi’ utail llvaod af detta 1875 års % lån är osåldt måste förblifva 
osaldt. Om åter sa skulle vara att man icke borde använda hvad 
som återstår af detta tyska 4^ % lån, så funnos deraf j fjor qvar 18 
millioner kronor i rundt tal. Deraf har sedan, såsom vi af full- 
makt,ges i Riksgäldskontoret berättelse till Riksdagen erfara, blifvit 
snidt ett belopp af 2 millioner och något deröfver. Det återstår i 
rundt tal 13 millioner disponibla deraf. Om man icke vill använda 
denna tillgång, finnes i sjelfva verket icke på långt när det belopp,
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som reservanterne tänkt sig på dessa samma behållningar. Dessa be- Försjräcknin- 
hållningar utgjorde nemligen 29 millioner kronor. Något öfver 9 mil. 
lioner är sedan dess såldt. Nu återstå alltså af dessa lån omkring •>erm"9ŝ ola9 
20 millioner kronor. Vill man då nu, som sagdt, icke använda de 13 (Forts.) 
eller närmare 14 millionerna, så återstår högst obetydligt öfver 6 mil
lioner kronor. Det vore slutligen det resultat, hvartill man skulle 
komma. Att inveckla staten i en begynnande låneopetation för att 
understödja för 200 millioner skuldsatta jernvägsbolag med tillgängliga 
cirka 6 millioner, kan det väl vara lämpligt? Slutligen vill jag påpeka 
en väsentlig skilnad i frågans ställning i år mot i fjor. Det har nem
ligen i Stats-Utskottet alltid, åtminstone så länge jag varit med, varit 
öfligt och äfven i Kammaren, så vidt jag kunnat finna, att, då stora 
förslag varit å bane, man fäst mycken vigt vid om det varit Kongl.
Maj:ts proposition förslaget grundade sig på, i hvilket fall man ansett 
att en med större tillgängliga medel verkstäld granskning af förslagets 
lämplighet blifvit gjord än händelsen kunnat vara i fråga om en en
skild motion. Jernvägshypoteksfonden i fjor beviljades på grund af en 
Kongl. proposition. Reservanterne åter stödja sitt förslag på en enskild 
motion. Också är det en himmelsvid skilnad mellan, om jag så må 
säga, vilkorens effektivitet. Jag anser således att det vore direkt våd
ligt för statens finanser att, låt vara med en så liten begynnelse som 
16 millioner eller, såsom jag tror, icke ens med mer än 6 millioner 
kronor, inveckla sig i en belåning, som icke torde sluta förrän den 
kommit närmare 200 millioner kronor. Jag anser vidare att i den all
männa rörelsens sannskyldiga intresse det icke vore rätt — naturligt
vis vore det en lättnad för de jernvägsbolag, som nu äro skuldsatta, 
men för den allmänna rörelsen i sin helhet, hvars underlättande eller 
understödjande skulle vara hufvudsakliga orsaken till det förslag, som 
gjorts, skulle det icke blifva fallet; den allmänna rörelsens ställning är 
utan tvifvel underlättad och bringad till sundhet bland annat derige
nom att det öfverdrifna jernvägsbyggandet något saktat sig. Om man 
deremot begynner att gifva sådana belåningslättnader, så kommer en 
sådan åtgärd i förening med den förbättrade allmänna ställningen att 
föranleda att jernvägsbyggandet börjar igen med samma fart som förut.
Jag tror således att man ur synpunkten af den allmänna rörelsens in
tresse icke bör uppmuntra till fortsättande på en felaktig bana, och 
uraktlåtandet af att lemna en sådan uppmuntran sker bäst, om man 
vägrar den ifrågasatta handräckningen. Ehuru således, som sagdt, de, 
som nedlagt sina medel i dessa jernvägar, gjort sig väl förtjenta af 
landet, och man kan känna deltagande för de förluster de lidit, och 
äfven de utländingar, som vedervågat sina penningar, gjort sig väl för
tjenta af vårt land, och, ehuru således ur dessa synpunkter vore önsk- 
värdt att ett sådant understöd lemnades, så kan jag dock icke anse 
detta förslag under nuvarande förhållanden betingadt af den allmänna 
rörelsens ställning eller bidragande till dess sunda utveckling och jag 
har derföre, vid vägande af de ena skälen mot de andra, kommit till 
det bestämda resultat att afstyrka bifall till Herr Mannerskantz motion 
och följaktligen äfven att hemställa att Kammaren icke måtte bifalla 
denna första reservation.



N:o 30. 10 Onsdagen den 14 April, e. m.

Forsträcknin- Hvad Herr Hederstjernas reservation angår så — jag vill gerna 
gat- åt enskilda unc[vika att nyttja något ord, som kunde vara på något sätt för tungt, 
jemvagsjj g men ja„ ]-an jcke finna något bättre — finner jag den nästan ännu 

(Ports.) mer farlig. Den ser så enkel ut, den blott lägger till några ord till 
det beslut, som i fjor fattades; men genom tilläggandet af dessa ord 
förändras fullständigt karakteren af fjorårets beslut. Sjelfva grund- 
karakteren af det beslutet var just att endast banker och andra kredit- 
anstalter med af Kongl. Maj:t faststäld bolagsordning skulle få lån ur 
den då bildade jernvägshypoteksfonden och dervid visserligen begagna 
jernvägsobligationer, men omlägga sin egen revers. Detta bortfaller 
genom det tillägg, som i Herr Hederstjernas reservation är föreslaget, 
och derigenom är hela den föreskrift, som i fjor gafs, i grund och 
botten omskapad. Jag kan således ännu mindre instämma i det för
slag, som i denna reservation framstälts, utan måste vidhålla att Stats
utskottet varit väl berättigadt att göra det slut, hvartill det kommit. 
Det är visserligen sant att det kan vara något hardt i sjelfva ut
trycken uti det resonnement, som af Herr Ilederstjerna upplästs från 
slutet af pag. 3 af betänkandet; men orden i en bit af ett resonnement 
göra föga eller intet till saken. Det är fråga om den mening, som 
ligger i det hela af resonnementet, och meningen af Stats-Utskottets 
motivering i dess helhet är, att den allmänna rörelsen nu är så för
ändrad, att det hufvudsakliga skäl, som anfördes i fjor, nemligen den 
allmänna rörelsens betryck, hvilket man nödvändigt måste söka af
hjelpa och dervid tillbakasätta alla detalj-betänkligheter, en sådan 
ställning finnes icke nu. Detta är hufvudgrunden i Stats-Utskottets 
motiv och den tror jag icke kunna med framgång bestridas. Då så
ledes jag lägger alla de af mig anförda skälen tillsammans, kan för 
mig ingen tvekan uppstå derom, att Stats-Utskottet haft rätt trots allt 
hvad bevekande å andra sidan kan anföras, och finner jag mig förden
skull fullt befogad att yrka bifall till Utskottets hemställan.

Herr vice Talmannen: Den fråga, som nu föreligger, är af oss 
väl känd sedan 1878 och 1879 års riksdagar. Den lösning, frågan 
fick vid förra riksdagen, kunde ju icke innebära någon hjelp för de 
enskilda jernvägarne eller de enskilda jernvägsbolagen, och kunde väl 
knappast heller vara så afsedd, då den inskränkte lånerätten till kredit
anstalter mot säkerhet af de enskilda jernvägarnes obligationer. Den 
hade således ett helt annat syfte än att, såsom den förste talaren ut
tryckte sig, upphäfva den ekonomiska osäkerhet, som är en följd af 
det starka jernvägsbyggandet, den hade det syfte, att bereda de en
skilda bankerna, som lyckligtvis åtnjuta en god kredit, tillfälle att mot 
papper, som i den allmänna marknaden icke kunde till rimlig kurs af- 
yttras eller belånas, erhålla lån och derigenom äfven rörelsemedel till 
allmänhetens nytta. På denna omständighet är det, efter min tanke, 
af stor vigt att fästa uppmärksamheten. Helt annorlunda ställa sig 
förhållandena, om fråga blir att lemna de enskilda jernvägsbolagen sjelfve 
lån i den ena eller andra formen. Man har icke då en sådan säkerhet 
utöfver sjelfva bolagsförbindelsen eller obligationen, som den, hvilken 
kreditbolagens förbindelser alltid medföra, utan man lånar endast och 
allenast på sjelfva jernvägsbolagens kredit. Detta hafva äfven de fyra
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första reservanterne noga uppmärksammat och fördenskull sökt att i 
de vilkor, de bestämt för erhållande af statslån, inlägga den säkerhet, 
de trott vara tillfredsställande. Det första vilkoret, som af desse re
servanter blifvit uppstäldt, är att för lånet skulle lemnas inteckning i 
jernvägen. Men, oberäknadt den ovisshet, som ännu ligger öfver hela 
'inteckningslagens öde, ber jag få fästa uppmärksamheten derpå, att 
det yngre lånet omöjligt kan få företräde framför redan beviljade så
dana, med mindre att alla innehafvare af äldre förbindelser dertill sam
tycka, något som icke gerna kan antagas. Den andra förutsättningen, 
en högst betydligt ökad aktieteckning, torde förutsätta ett förtroende 
till jernvägarnes framtida räntabilitet, som knappast förefinnes. Jag 
kan således för min del icke undertrycka den åsigt, att ett bifall till 
denna reservation knappast skulle komma att medföra det praktiska 
resultat, att för den skull vore värdt att fastläsa 17,000,000 kronor 
och på samma gång proklamera grundsatsen om ett statsunderstöd 
åt de enskilda jernvägarne i den utsträckning och form, som nu är 
ifrågasatt.

Ännu mindre tilltalar mig de fyra senare reservanternes förslag. 
Detta innebär att jernvägsbolagen skulle få belåna sina egna obliga
tioner i Riksgäldskontoret på samma sätt, som desse bolags obligatio
ner nu få belånas af bankerna. Jag återgår då till min förra erinran, 
att, då kreditanstalterna belåna obligationer, de ikläda sig en personlig 
förbindelse. Jernvägsbolagen skulle, då de belåna sina egna obligatio
ner, icke lemna någon ytterligare säkerhet i sin förbindelse, utan för
hållandet blefve alldeles detsamma, som om en enskild person belånade 
sin egen revers. Det ligger således i sakens natur, att hela sannolik
heten för staten att återfå sina penningar skulle bero på att jernvägen 
finge en sådan utveckling, att den kunde betala, icke allenast de äldre, 
utan äfven de nyare lånen. Om jag icke orätt uppfattade den förste 
talaren, yttrade han, att dessa anordningar icke skulle öka jernvägs- 
bolagens skuld, utan ordna den. Det är så till vida en sanning, som 
dessa medel skulle användas i ena fallet att omsätta skulden och i 
det andra att betala annuiteter, men ostridigt är, att härigenom upp
står en förbindelse, som öfverflyttas på staten och således för staten 
kommer att medföra risk. Jag kan icke dölja, att, utom det äfventyr, 
denna transaktion sålunda medför för staten, den äfven medför ett 
annat äfventyr, som synes mig värdt att betänka. Genom den möj
lighet, jernvägsbolagen skulle erhålla, att under den tid, statens för
sträckningar räcka, betala sina annuiteter, skulle bolagens obligationer 
stiga till ett värde, som vore högst ovisst och på rörelsen beroende 
om de sedermera kunde behålla. Det är följaktligen icke omöjligt att 
förlusterna komme att omsättas från ena hand till en annan genom en 
operation, dertill staten medverkar.

Hvad de enskilda jernvägsbolagen hufvudsakligen behöfva är efter 
min öfvertygelse en sådan ändring i konkurslagstiftningen, som gör det 
möjligt för dessa bolag att träda under administration utan att derför 
underkastas de bestämmelser, som för närvarande gälla i fråga om 
konkurs. Det är den omständigheten, att hvilken fordringsegare som 
helst kan framtvinga konkurs och sedan forcerad realisation af egen
domen, som gör jernvägsbolagens ställning så ytterst vansklig; ty det

För sträcknin
gar åt enskilda 
jernväg sb olag. 

m. m. 
(Forta.)
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Försträcknin
gar åt enskilda 
jernvägsbolag. 

in. m. 
(Forts.)

ligger i sakens natur att en forcerad försäljning af eu jernväg kan 
medföra oerhörda förluster, och den kan nu framtvingas genom en 
enda fordringsegares anspråk på betalning. På denna väg tror jag det 
vore vida bättre att utan statens hjelp söka ordna jernvägarnes för
hållanden och på sådant sätt i sinom tid få se, hvilka af dem kunna 
hjelpa sig sjelfva. Jag har icke annat yrkande att framställa än om 
bifall till Stats-Utskottets förslag.

Herr von Stockenström: Jag har i föreliggande fråga kommit 
till samma slut som Stats-Utskottet. Jag kan för min del visserligen 
icke förneka, att det kan finnas tillfällen, då det är statens pligt att 
träda emellan för att understödja •— för att icke säga rädda — en
skilda företag, då nemligen deras undergång skulle kunna bereda staten 
sjelf en ohjelplig skada. Emellertid bör ett sådant understöd lemnas 
med mycken betänksamhet, ur statens eget välförstådda intresse, och 
efter mitt förmenande icke annat än i yttersta nödfall. Ett sådant 
nödfall finner jag icke här vara för handen. Under det sistförflutna 
året var ett allmänt ekonomiskt betryck rådande i landet och det var 
derför Riksdagen fann sig uppkallad att lemna ett understöd åt den 
allmänna rörelsen förmedelst bildande af jernvägshypoteksfonden och 
förmedelst det understöd, som lemnades åt den så kallade sågverks- 
egarnes garantiförening. Sedan den tiden hafva likvisst stora förän
dringar inträda Våra förnämsta exportartiklar hafva återfunnit ett 
värde i verldsmarknaden och vi äro för det närvarande försedde med 
en ymnig penningetillgång. Ett nytt lif har vaknat i industrin och 
jag är öfvertygad om, att verkningarne deraf äfven sträcka sig till 
jernvägarne. Man har redan sett, att jernvägarnes inkomster under de 
sistförflutna månaderna betydligt ökats mot hvad de voro undersamma 
månader året förut, och jag hoppas att ett sådant förhållande skall 
komma att fortfara. Jag tror derför, att jernvägarne skola kunna tem- 
ligen val hjelpa sig sjelfva. Reservanterne säga på ett ställe: »Jern- 
vägstrafiken kan icke frodas och växa till annat än i bredd med väl
befinnandet och utvecklingen hos det näringsliv som rör sig utanför 
dessa vägar». Då nu detta näringslif börjat att uppiifvas, finnes en 
grundad förhoppning, att äfven förhållandena för jernvägarne skola ge
stalta sig helt annorlunda än under den förflutna tiden. Jag kan så
ledes icke för närvarande finna tidpunkten vara inne, då det är en 
skyldighet för staten att träda emellan och understödja jernvägarne.

Förutsatt emellertid att den tidpunkt inträlfat, att ett sådant un
derstöd skulle lemnas jernvägarne, borde, efter hvad jag alltid förestält 
mig, detta åtminstone icke lemnas genom utländsk skuldsättning. På 
den utländska skuldsättningens bana bör man väl någon gång stanna. 
Det har visat sig, att vid 1879 års slut statens fonderade skuld ut
gjorde icke mindre än 217 millioner kronor. Deraf är, som bekant, 
den största delen placerad i utlandet. I den framställning, som af Herr 
Statsrådet och Chefen för Finansdepartementet blifvit till Riksdagen 
afgifven angående Riksgäldskontorets inkomster och utgifter, beräknades 
annuiteterna för nästa år uppgå till icke mindre än 13 millioner kro
nor. Lägger man härtill alla de annuiteter, som utgå från hypoteks- 
banken för dess stora lån samt från de särskilda hypoteksinrättningarne
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och enskilde, som äro skuldsatte i utlandet, så kommer man till en Försträckning 
efter våra förhållanden ganska enorm summa, helt säkert mycket öfver 
20 millioner kronor. Jag tror således det vara på tiden att man be- Jern^Sm_ 4 
tänker sig och icke år efter år fortsätter att skuldsätta sig. (Forts.)

Det har af en talare blifvit antydt, att, om nu de medel skulle 
begagnas, som blifvit anslagna till jernvägshypoteksfonden, riksgälds- 
kontoret skulle komma att utomlands försälja 4 1/., procent obligationer 
af 1875 års lån på samma gång man hade att försälja 4 procent obli
gationer. Jag ber att från riksgäldskontorets ståndpunkt få särskildt 
betona denna omständighet. Den skulle icke kunna vara fördelaktig för 
framgången af det nya konverteringslån, som blifvit upptaget, och, 
hvad detta lån beträffar, är på den första framgången deraf beroende, 
huruvida konverteringen med fördel kan komma att af staten fort
sättas.

Det har redan blifvit sagdt, att detta förslag förmodligen aldrig 
framkommit, om det icke funnits en återstod på den så kallade jern
vägshypoteksfonden. Det tror också jag för min del, och det synes 
äfven af hvad som förekommer i en af reservationerna, der det står 
att läsa: »antingen har man öfverskattat storleken af den olägenhet, 
man velat afhjelpa», eftersom af jernvägshypoteksfonden icke blifvit 
använda mer än 6 l/2 millioner, »eller har man för detta afhjelpande 
valt en väg, som icke ledt till det åsyftade målet eller åtminstone icke 
varit den enda, som borde leda till samma mål». Det är väl derför, 
man nu uppsökt eu annan väg, för att kunna använda återstoden. Jag 
tror emellertid icke att det angifna skälet, hvarför jernvägshypoteks
fonden icke blifvit anlitad, är det rätta, utan det kommer deraf, att 
penningetillgången i landet under tiden blifvit mycket större dels ge
nom de stora lån, som influtit, dels ock derigenom att det inträdt för
bättrade förhållanden i afseende å våra exportartiklar. Jag skall också 
särskildt bedja att få fästa uppmärksamheten på, att om de 16 x/2 
millioner kronor, som återstå att upplåna af jernvägshypoteksfondens 
medel, skulle komma att i landet indragas, det derigenom blefve en 
öfversvämning af penningar, som säkerligen icke vore för den allmänna 
penningeställningen fördelaktig. Yi hafva redan ett alltför stort öfver
flöd deraf.

Hvad Herr Hederstjernas förslag angår, så veta vi, att då Riks
dagen beslöt de stadgai-, som äro gällande för jernvägshypoteksfonden, 
just jernvägsbolagen uteslötos från omedelbar belåningsrätt ur denna 
fond, af det skäl, att man ville söka bereda staten full säkerhet för 
de medel, som utlånades. Mig förefaller, som om säkerheten aldrig 
skulle kunna blifva af sådan beskaffenhet, om man ville belåna jern- 
vägsbolagens obligationer, vare sig att något slags tilläggssäkerhet der
för lemnades eller ej. Den kunde aldrig blifva densamma, som lemnas 
af banker med solidarisk ansvarighet eller af kreditbolag med stora 
fonder. Fullmäktige i Riksgäldskontoret hafva verkligen haft ett ganska 
svårt åliggande att pröfva de obligationer med dervid fogade, af bank
inrättningar utfärdade förbindelser, som blifvit till fullmäktige öfver- 
lemnade; men jag tror, att pröfningen skulle för fullmäktige blifva 
ännu mycket svårare, om det nu stadgades, att man skulle ega belåna 
jernvägsobligationer utan den säkerhet, som hittills varit för dem be-
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stämd. På dessa skäl och isynnerhet derför, att det är min lifliga öf
vertygelse, att man bör i tid stanna på skuldsättningens bana, får jag 
anhålla om bifall till Stats-Utskottets förslag.

Herr Ekman, Carl: Den siste talaren yttrade, att efter hans 
förmenande denna fråga icke skulle förekommit till behandling vid 
innevarande riksdag, så vida icke ett öfverskott funnits å den vid förra 
riksdagen bildade jernvägshypoteksfonden. Jag kan naturligtvis icke 
veta, Indika de motiv varit, som bestämt motionären att framlägga 
sina motioner, men jag her till en början att få förklara, att efter min 
uppfattning jernvägarne i vårt land utgöra ett så vigtigt vilkor för 
hela vårt näringslif, att jag anser det vara ganska lyckligt, att denna 
fråga nu förekommit, och att jag antager, att den alltjemt måste komma 
att sysselsätta Riksdagen, till dess någon rätt verksam åtgärd blifvit 
vidtagen till betryggande af de nya jernvägskommunikationernas be
stånd, så att Riksdagen lär väl icke få göra sig någon förhoppning 
om att snart slippa från denna fråga, såvida den icke afgöres på ett 
sätt, hvarigenom det antydda målet vinnes.

Att den framställning, som af reservanterne blifvit gjord, skulle 
komma att möta motstånd, har jag varit beredd på. Jag kan säga, 
att jag redan vid förra riksdagen var viss derom, att när ånyo frågan 
om några åtgärder för tryggande af de enskilda jernvägarnes bestånd 
skulle förekomma, den skulle mötas af mycket motstånd; ty af dem, 
som förliden riksdag biträdde det beslut, Riksdagen då fattade om in
rättande af jernvägshypoteksfonden, hördes ganska många yttra, att de 
gerna kunde vara med om beslutet, enär en stor del af fonden icke 
komme att användas. De hade således samma uppfattning som leda
moten på elfsborgsbänken, att det framför allt är lyckligt, att 16V2 
millioners skuldsättning blifvit staten besparad. Men huruvida det är 
lyckligt att denna skuldsättning uteblifvit, torde dock bero af huruvida 
åsyftade fördelarne vunnits utan denna skuldsättning. Nu säger man, 
att ställningen i år är väsentligen förändrad mot hvad den var i fjor. 
Våra exportartiklar hafva stigit i värde, penningetillgången är ymnig; 
följaktligen blir ock allt väl bestäldt med våra jernvägar, och man 
hoppas att de kunna reda sig med att betala sina annuiteter. Jag 
vågar icke, då jag varit i tillfälle att taga närmare kännedom om för
hållandet med åtskilliga enskilda jernvägsbolag, dela de ljusa förhopp
ningar, som sålunda blifvit uttalade; jag tror tvärtom att ganska många 
af jernvägsbolagen skola få mycket svårt att hälla sig uppe och att 
deras fortfarande bestånd kommer att bero på tålamodet hos deras 
fordringsegare. Det bär nyss blifvit af Herr vice Talmannen erinradt, 
att hvad som efter hans förmenande i främsta rummet för de enskilda 
jernvägsbolagen erfordrades, vore sådana förändringar i konkurslagen, 
som gjorde möjligt att de jernvägsbolag, som icke kunna fullgöra sina 
förbindelser, måtte komma under administration. Yi finna således hos 
de två talare, som yttrat sig mot reservanternes förslag, olika uppfatt
ningar om hvad som skall inträffa. Den ena tror, att tiderna äro för
bättrade, så att jernvägarne skola utan hjelp kunna reda sig; den 
andra hyser deremot icke slika förhoppningar, utan vill hafva sådana 
åtgärder vidtagna, hvarigenom det blir möjligt att hålla trafiken uppe
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å jernvägar, som icke afkasta tillräckligt för att dermed betacka bola- För sträcknin
gens förbindelser mot fordringsegare. Jag tror att det svårligen kan sar 'atens^^a. 
finnas någon gynsammare tidpunkt än den närvarande, då det är godt Jern^9sm° 3 
om pengar och lag räntefot, för att vidtaga sådana åtgärder, som er- (ports) 
fordras för att i någon mån understödja hjelpbehöfvande jernvägsbolag, 
så att innehafvarne af obligationer kunna för en del af sina fordringar 
erhålla liqvid och sedermera hafva fördragsamhet med bolagen.

Mot det förslag, som af reservanterne blifvit framstäldt, har af 
ledamoten på elfsborgsbänken yttrats, att, ehuru han ansåg, att han 
borde vara mycket tacksam mot de enskilde personer, vare sig svenske 
eller utländske män, som åstadkommit landets enskilda jernvägar, och 
ehuru han äfven kunde anse det möjligen vara skäl att lemna dem nå
got understöd, han dock icke ville göra det på sådana vilkor, som af 
reservanterne föreslagits. Jag beklagar, att denne ledamot, som också 
är ledamot af Stats-Utskottet, icke fäst mera vigt vid de meddelanden, 
som lemnades i Utskottet; ty i motsatt fall tror jag, att åtskilliga af 
de anmärkningar, med Indika han här framkommit, icke varit behöflige 
att göra.

Först och främst har han fäst sig vid, att frågor om försträckningar, 
som enligt reservanternes förslag skulle lemnas åt enskilde jernvägsbolag, 
icke skulle afgöras af Riksgäldskontoret, utan pröfvas af Kongl. Maj:t.
När reservanterne framställa detta förslag, så bör det ingalunda uppfattas 
såsom innebärande något misstroende mot Riksgäldskontoret. Riks
gäldskontoret har skött den utlåning, som blifvit en följd af förliden 
riksdags beslut, på ett sådant sätt, att man har anledning att derför 
vara fullmäktige i Riksgäldskontoret tacksam; men då vilkoren för de 
försträckningar, reservanterne tänkt sig, skulle vara beroende af eu 
närmare undersökning utaf jernvägsbolagens ställning, hafva reservan
terne trott, att denna utredning af jernvägsbolagens ställning lättare 
skulle kunna åstadkommas af Kongl. Maj:t genom de embetsverk — 
hvarvid man i främsta rummet tänkt sig jernvägstrafikstyrelsen — som 
skulle vara de lämpligaste att ingå i granskning af jernvägsbolagens 
affärer och deras förmåga att betala annuiteter på de försträckningar, 
som kunde ifrågakomma. Det är nu visserligen sant, att till fullmäk
tiges i Riksgäldskontoret ledning skulle en sådan utredning äfven 
kunna åstadkommas af jernvägstrafikstyrelsen, men det blir i alla fall 
en större omgång än om pröfningen sker genast hos Kongl. Maj:t, och 
Kongl. Maj:t har dessutom alltid tillförene, då Riksdagen anvisat belopp 
för att i form af lån understödja de enskilda jernvägsbolagen, bestämt 
både beloppens storlek och de vilkor, hvarunder de enskilda jernvägs
bolagen skulle kunna erhålla en sådan hjelp.

Vidare har samma ledamot yttrat, att, då jernvägshypoteksfonden 
bildades, afsågs endast att den skulle ega bestånd under ett kortare 
antal år, hvaremot reservanterne föreslå, att lånen skulle lemnas på 40 
år och under vissa vilkor till och med på 50 år. Detta är helt enkelt 
derför, att, om någon åtgärd skall vidtagas för att med lån under
stödja de enskilda jernvägarne, denna åtgärd bör vara så beskaffad, 
att den blir en verklig hjelp. Om vi undersöka, hvarför de enskilda 
jernvägsbolagen hafva svårt att reda sig, komma vi ganska lätt till 
den uppfattning, att detta hufvudsakligen beror derpå, att deras lån
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äro upptagne på alldeles för kort återbetalningstid och att de i all
mänhet löpa med för hög ränta. Den väsentligaste hjelp, man således 
kan bereda de enskilda jernvägsbolagen, består i att låta dem få kon
vertera sina lån i lån, som hafva längre återbetalningstid och hvars 
annuiteter följaktligen icke uppgå till de .höga belopp, de nu göra. Jag 
tror således, att förslaget att ställa återbetalningen på 40 år och un
der vissa vilkor på 50 år är ganska klokt, för så vidt man verkligen 
vill bereda jernvägsbolagen någon kraftig hjelp. För staten kan den 
längre amorteringstiden ej vara till någon olägenhet, då statens lån i 
allmänhet upptagas med lång amorteringstid.

Vidare har han fäst sig dervid, att det skulle vara nettoinkomsten 
af en jernväg, som bestämde det belopp, som jernvägen kunde erhålla 
såsom lån, och ansett, att det vore ganska svårt att utreda hvad som 
vore jernvägens nettoinkomst. lian har vidare framhållit, att räken
skaperna kunde föras på många olika sätt, så att man icke kunde 
hafva någon säker ledning af hvad desamma utvisade. Härom vill jag 
nu icke tvista; men jag tror, att för den, som är något litet bevandrad 
i sättet att föra räkenskaper, bör det icke vara svårt att vid en revi
sion utaf några föregående års resultat af en jernvägs trafik säga hvad 
som verkligen varit nettobehållning, och jag tviflar åtminstone icke för 
min del, att sådana krafter finnas till Kongl. Maj:ts förfogande, att 
man icke behöfver befara, att några origtiga uppgifter om nettobehåll
ningen komrne att ligga till grund för de försträckningar, som komme 
ifråga att lemnas.

Vidare har han talat derom, att meningen skulle varit, att staten 
skulle få den första säkerheten, men att detta sedermera under vissa 
vilkor upphäfts. Det framgår tydligt af reservanternas förslag, att 
man på allt möjligt sätt sökt uppställa sådana vilkor, att staten icke 
skulle komma att lida någon förlust genom det understöd, som komme 
att lemnas enskilda jernvägar, och derför har man äfven föreslagit, att 
den första säkerheten skulle utgöras af jernvägen sjelf med dertill hö
rande fast och lös egendom. Om den inteckningslag, som blifvit före
slagen, kommer till stånd, så är redan derigenom en väsentlig lättnad 
beredd för att åt staten kunna skaffa en sådan första säkerhet; men 
jag tror, att detta kan ske äfven på andra sätt. Man kan t. ex. 
tänka sig, att ett jernvägsbolag, som af ett konsortium utaf banker 
och bankirer upptagit ett obligationslån på några millioner, kan 
med sina räkenskaper ådagalägga, att nettoinkomsten af jernvägen 
är tillräcklig för att, efter beräkning af sådan annuitet, som staten be- 
höfde beräkna för att icke göra förlust, kunna betala anuuiteten på 
hälften af bolagets nuvarande obligationslån. Jag tager detta endast 
såsom ett exempel. Om då förut nämnda konsortium, som innehar 
obligationerna och endast kan beräkna att få halfva kupongen betald, 
medgåfve, att obligationslånet utbyttes mot ett annat, af hvilket staten 
öfvertose hälften och konsortiet behölle den andra hälften, vare sig i 
form af obligationer, på hvilka de i framtiden när jernvägen hinner 
blifva upptrafikerad, kunde hoppas erhålla ränta, eller de i stället för
vandlade den återstående hälften i préférence-aktier, hvilka berättigades 
till all den utdelning, som utöfver den annuitet, som tillfölle staten, 
komme det konsortium till godo, som lemnat lånet, så lärer väl icke
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tunna bestridas, att det vore eu fördel såväl för långifvaren som för Försträcknin- 
allmänna rörelsen att på sådant sätt få hälften af det belopp, som sar åt enskilda, 
bundits i jernvägsobligationer, frigjordt, och det är på detta sätt, som Jern™3Sm° 3 
reservanterna tänkt sig att det kunde tillgå, då reservanterna tala om (ports) 
jernvägsbolag, som kunde blifva berättigade att erhålla lån, om större 
aktiekapital tecknades. Ty om det konsortium, som lemnat lånet, för
vandlar en del af obligationerna i aktier, så är äfven derigenom ett 
nytt aktiekapital i bolaget insatt. Således tror jag icke, att detta för
slag är så overkställbar^ som en och annan vid första påseendet torde 
hafva funnit detsamma.

Vidare har den ärade talaren yttrat, att jernvägsbolagen skulle 
förbinda sig att icke göra nya skulder, såvida icke Kongl. Maj:t der
till gåfve bifall. Detta är ett vilkor, som reservanterna ansett vara 
nödvändigt att införa. Det förekommer i många bolagsordningar för 
•enskilda jernvägsbolag, att de äro berättigade att upptaga lån mot 
obligationer endast till visst belopp, och fordras således för ny skuld
sättning Kongl. Maj:ts medgifvande till derför nödig ändring i bolags
ordningen. Detta är således icke något nytt, utan ett vilkor, som före
kommer i många jernvägsbolags reglementen.

Den ärade talaren har vidare sagt, att här vore nu endast fråga 
om 161/2 millioner, men att, då den utredning, som af reservanterna 
åstadkommits, visar, att det är omkring 226 millioner kronor, som 
blifvit bundna i jernvägarne, det skulle icke komma att stanna vid 
dessa 16V2 millioner. Det tror icke heller jag; men jag ser intet ondt 
uti, om staten nu träder emellan för att frigöra blott en del af det 
kapital, som blifvit i jernvägsanläggningar bundet, då det härför nö
diga kapitalet icke kan på något sätt riskeras, enär säkerheten blir full
ständig och staten får för den lemnade försträckningen samma ränta, 
som staten sjelf gifver. Men, säger man, det är så farligt, derför att 
det medför utländsk skuldsättning. Ja, under andra förhållanden; men 
om man nu fattar beslutet, så kan jag icke inse, hvarför det skulle 
medföra någon utländsk skuldsättning. Efter min uppfattning skulle 
denna operation komma att tillgå så, att för det belopp af ett jern- 
vägsobligationslån, som staten ansåg sig kunna utan någon risk lemna, 
utbyttes jernvägsbolagets nuvarande obligationer till detta belopp emot 
statens 4-procent-obligationer. Då förfalla ju alla dessa betänkligheter, 
som framstälts af en talare, hvilken hyste fasa för utländsk skuld
sättning och fruktade för vidare utbjudande af statens 41/._,-procent- 
obligationer, hvilket jag aldrig tänkt och lika ifrigt vill motsätta mig 
som någon annan. Jag tror, att jag nu besvarat de anmärkningar, 
som blifvit gjorda mot den af mig framstälda reservation.

Med afseende på den reservation, som Herr Hederstjerna framstält, 
ber jag endast få yttra, att det var samma förslag, som framstäldes 
vid nästlidet års riksdag, hvilket jag då icke kunde understödja, lika
som jag nu anser det stå betydligt efter det förslag, som blifvit i den 
af mig afgifna reservation framlagdt. Skulle emellertid Kammaren 
hellre vilja bifalla Herr Hederstjernas reservation, så tviflar jag icke, 
att vid sådant förhållande, vare sig det blefve uppdraget åt Kongl.
Maj:t eller åt Riksgäldskontoret att bestämma beloppet, all den för-
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sötighet, som kräfves för att icke staten skall göra förlust, skall af 
nämnda myndighet iakttagas; men efter min uppfattning kommer Riks- 
gäldskontoret i en obehaglig ställningj då det skall ingå i alla de pröf- 
ningar vid olika tillfällen, som erfordras - för att icke någon förlust 
skall uppkomma.

Hvad nu sjelfva saken beträffar eller lämpligheten eller nödvändig
heten att vidtaga några åtgärder för att trygga de enskilda jern vägs
bolagens ställning, så vill det synas mig, som om man i denna Kam
mare icke skulle behöfva derpå spilla många ord. Denna Kammaren 
ledamöter äro samtlige mer eller mindre intresserade i vigtiga industriella, 
företag och denna del af representationen tror jag således måste inse, 
att det är af den största vigt, att några åtgärder blifva vidtagna, 
hvarigenom icke blott jernvägarnes existens blifver säkrare, utan jem
väl beredes nödigt förlagskapital åt den industri och de näringar, som 
skola mata jernvägarne. Så länge förhållandet är sådant som nu, sak
nas spekulationslust, företagsamheten i vårt land ligger i väsentlig män 
nere och intet kan mera bevisa rigtigheten deraf än just den emigration, 
om hvilken vi vid ett föregående tillfälle talat, men som icke har sin 
orsak i det skäl, som då uppgafs, utan deri att utsigterna till arbets
förtjenst äro betydligt försämrade mot hvad de voro för ett par år 
sedan, under det deremot i andra länder företagsamheten är större,, 
och naturligt är, att den arbetande befolkning, som här icke kan få 
sin nöjaktiga utkomst, begifver sig härifrån; men de taga med sig icke 
blott ett kapital i penningar utan ett kapital i arbetsskicklighet, som 
är svårt, för att icke säga omöjligt, att återvinna. Häri ligger det 
vigtigaste skälet, hvarför något bör göras för att återställa våra nä
ringsförhållanden i ett normalt skick, deri de nu icke befinna sig och 
dit de icke komma, om icke några särskilda åtgärder vidtagas, förrän 
på ett visserligen säkert, men också långsamt sätt, nemligen efter en 
ny kapitalbildning, företagsamheten återvänder.

Jag tror mig icke för närvarande behöfva yttra vidare, utan in
skränker mig till att hos Herr Talmannen anhålla om afslag å Ut
skottets framställning och bifall till min reservation.

Herr Montgomery-Cederhielm: Det Stats-Utskottets förslag, 
som nu föreligger till afgörande, har redan blifvit så utförligt och full
ständigt granskadt, att. jag skall inskränka mig till att anföra ett af 
de skäl, som förmått mig att deltaga i det beslut, Utskottet fattat. Jag 
har nemligen alltid ansett det vara af synnerlig vigt, att staten und
viker all inblandning i enskilda angelägenheter, och då jag i allmänhet 
hyllat den satsen, gör jag det ännu mera vid detta tillfälle och i denna 
fråga, som jag bortom densamma ser en verklig fara hota. Det kan 
nemligen icke bestridas, att inom vårt land redan finnes ett antal per
soner, lyckligtvis ännu icke särdeles stort, men starkt genom den energi 
och skicklighet de besitta, hvilka önska att staten skall inköpa alla 
enskilda jernvägar i landet. Yi kunna icke neka, att åtskilliga för
känningar i den vägen redan försports. Så blef under förra riksdagen 
inköp af Motalabanan beslutadt och man torde erkänna, att, om Riks
dagen nu bifaller reservanternas förslag, kan detta icke tydas annor
lunda än såsom ett ytterligare steg på samma bana. Då inga särskildt
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talande skäl förefinnas för ett sådant köp, kommer jag för min del Försträcknin- 
alltid att motsätta mig allt, som kan leda dertill, och hufvudsakligen 
på detta skäl har jag deltagit i Stats-Utskottets beslut, som jag an- ' Jm 
håller, att Kammaren nu behagade bifalla. (Forts.)

Friherre Hochschild: Förra året, då landet befann sig i den 
svåraste ekonomiska kris, framlade Kongl. Maj:t en nådig proposition 
till Riksdagen om bildandet af en jernvägshypoteksfond. Denna propo
sition blef af Stats-Utskottet behandlad; jag hade då liksom i år den 
äran att tillhöra Utskottet och bidrog då med min röst till framgången 
af denna Kongl. proposition. Jag skulle således möjligen kunna an
klagas för inkonseqvens, då jag i år röstat för bifall till Utskottets 
förslag och icke kunnat förena mig med de reservanter, Indika sökt i 
detta förslag åstadkomma en ändring. Men ställningen i år och förra 
året är, till lycka för det innevarande året, icke densamma. Yi stodo 
då helt nära en stor nationel katastrof; öfverallt var ställningen tryckt; 
våra enskilda banker befunno sig i den svåraste belägenhet; deras 
kassor voro öfverfylda med jernvägsobligationer, som icke kunde place
ras, och en olycka, som då drabbat dem, skulle troligen haft de våld
sammaste följder för hela samhället. Enligt den gamla regeln: salus 
reipublicce suprema lex fick man da frångå alltför absoluta asigter uti 
nu ifrågavarande afseende; men jag kan icke finna att Stats-Utskottet 
i år kan rättfärdigas häraf för upprepandet af detsamma, som skedde 
förra året, endast för att upphjelpa en särskild näringsgren. Jag an
håller således, att Kammaren ville bifalla Stats-Utskottets föreliggande 
hemställan och icke låta sig skrämmas af den farhåga, som ordföran
den i Utskottet här uttalat, eller att utvandringen möjligen skulle kom
ma att ökas genom ett bifall till detta förslag.

>

Herr Forssell, Hans: De skäl, som af de ärade reservanterna i 
första rummet och äfven af åtskillige talare, isynnerhet Stats-Utskottets 
ordförande, här blifvit förebragta för deras mening, kunna sammanfattas 
derhän, att genom beviljande af det ifrågasatta låneunderstödet skulle 
det i jernvägar bundna kapitalet frigöras och penningerörelsen i landet 
lättas, derigenom näringslifvet stegras, derigenom de enskilda jernvä- 
garnes trafik ökas och"deras transportförmåga betryggas, hvilket allt 
skulle medföra stor nytta för statens egna jernvägar och således be
främja det allmänna bästa och statens väl.

Dessa ord »frigörande af det i jernvägarne bundna kapitalet» hafva 
utgjort den formel, hvari man under de senare aren uttryckt ett behof, 
hvilket af många varit lifligt kändt och på mångahanda sätt sökt sin 
tillfredsställelse. Ingen lärer heller kunna förneka olägenheterna deiaf, 
att vid jernvägarne bundits alltför stort kapital, men innan man åt 
den inverkan, detta förhållande kan pa samhället utöfva, sluter sig till 
en viss återverkan från samhällets sida, bör man noga taga hänsyn 
till hvad det egentligen betyder detta, att kapital är bundet och^skall 
frigöras. Den del af det i jernvägarne nedlagda kapitalet, hvarå full 
ränta redan af trafiken med säkerhet gäldas, är naturligtvis icke bun
den; den är lika rörlig som hvarje annat säkert, räntegifvande fast 
kapital och vi se denna andel af jernvägskapitalet dagligen omsättas i
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Försträcknin- den säljbara aktiens och obligationens form. Huru stor denna del är 
9TernväMaq af de 200 miIlioner> som blifvit i Sveriges enskilda jernvägar nedlagda, 

m.rn. y kan Jag icke uppgifva, men efter allt hvad man kan se är den nu stadd 
(Forts.) i stark tillväxt, enär de månatliga uppgifterna om de enskilda jernvä- 

garne visa^ att jernvägarnes nettobehållning för hvarje månad växer. 
Den återstående delen af kapitalet åter, å hvilken ingen ränta af den 
nuvarande jernvägstrafiken beredes, är naturligtvis bunden, — dock vis
serligen icke fullständigt och för all framtid. Den kan röras, såvidt 
någon sannolikhet förefinnes, att motsvarande jernväg skall inom kor
tare eller längre framtid gifva ränteafkastning, i samma mån således 
som kredit derå kan erhållas. Men visserligen är förhållandet, att en 
ganska betydlig del af kapitalet är så bunden, att derå icke i någon 
nu öfverskådlig framtid kan beräknas någon ränteafkastning, och denna 
del kan icke genom någon kredit frigöras, den är — det är af vigt 
att erkänna det — ett för den enskilde och i vissa hänseenden för na
tionen ekonomiskt försvunnet kapital. Men ett förloradt kapital kan 
icke frigöras, det kan endast ersättas genom ett nytt. Nytt kapital 
åter kan icke skapas genom kredit, det kan endast förvärfvas genom 
arbete eller erhållas till skänks. Någon skänk kan icke och bör icke 
här ifrågakomma; nationen kan ju icke skänka sig sjelf och bör icke 
skänka den enskilde ersättning för förloradt kapital. Hvad åter be
träffar kapitalets frigörande genom kredit, så är det visserligen lätt att 
säga: hvad har staten dermed att skaffa? Utgår man från den grund
satsen, att under inga vilkor ingrepp får ske i de naturliga lagarne 
för krediten, blir svaret å frågan helt enkelt: staten har dermed intet 
att skaffa. För min del vill jag icke gå så långt och har också ge
nom handling visat, att jag icke under alla förhållanden hyllar den 
finansiella non-interventionsprincipen. Statens intressen äro onekligen 
så nära inväfda med den ekonomiska organismens, att det kan gifvas 
tillfällen, då målsmännen för de förra måste taga hänsyn till att icke 
de senare ma varda alltför betänkligt rubbade. Men visserligen fordras 
det starka, ja utomordentligt starka skäl för en sådan intervention. 
Dertill kräfves först och främst att en rubbning af kreditens allmänna 
och vanliga lagar och regler skall vara för handen, ett sådant miss
troende, som går utöfver alla rimliga gränser och som är epidemiskt 
och af öframgående art. Sådant var förhållandet år 1879, men någon 
kris af denna art förefinnes icke i detta ögonblick. Vi befinna oss nu 
lyckligtvis under sådana förhållanden, då det allmänna förtroendet be
gynner återvända, då man skattar värdeföremålen icke blott efter hvad 
de för ögonblicket gälla, utan äfven hvad de för framtiden synas utlofva. 
Ett annat vilkor för statens ingripande synes mig vara, att den för 
handen varande krisen skall vara verkligen elakartad och hota icke 
blott ett^ antal enskilde personer utan samhället i dess helhet; sådant 
var förhållandet år 1879; något dylikt eger nu icke rum. Det kan ju 
sägas nu med ännu större öppenhet än förlidet år, att hvad som då 
med den Kongl. propositionen om jernvägshypoteksfonden afsågs alls 
icke var att införa nytt kapital i landet, icke heller att hjelpa enskilda 
jernvägar eller jernvägsbolag, icke heller att hjelpa någon eller några 
enskilda banker för bankernas skull; uppgiften var att förekomma en 
allvarligt hotande förlamning af den allmänna rörelsen. Saken var helt
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enkelt den, att, sedan staten åt enskilda kreditanstalter öfverlemnat Försträcknin- 
ansvaret för det allmänna bytesmedlet i landet, det bytesmedel, af 
hvilket den stora allmänhetens, den fattiges än mer än den rikes nöd- m m 
tolft och välfärd för dagen beror, och sedan dessa kreditanstalter i (Forts.) 
större eller mindre antal genom eget förvållande kommit ytterst nära 
den gräns, der detta på dem beroende och under deras ansvar stående 
bytesmedel hotade att åtminstone för någon tid varda förvandladt till 
värdelöst papper — då kunde icke statens målsmän frånse sin pligt 
att förekomma den olycka, som deraf hotade visserligen dem i främsta 
rummet, men genom dem — hela samhället. Derför föreslogs den s. k. 
jernvägshypoteksfonden, som afsåg att vara en fallskärm, ett skydd 
mot en banksedel-panik. Att af den samma icke mera än 6 V2 
millioner utlemnats såsom lån, betraktar jag icke såsom ett bevis på att 
dess ändamål icke vunnits, utan just såsom ett intyg derå, att fonden 
gjort jemt upp den nytta, som dermed varit afsedd. Att den icke in
dragit i landet nytt kapital, det bevisar hvad jag redan då öppet för
klarade, nemligen att hvad landet behöfde var icke så mycket till
skott af nytt kapital, som ett stärkande af det allmänna förtroendet.
Nu stå vi emellertid alldeles icke inför någon sådan fara; bank-krisen 
är förbi. Dessa kreditanstalter kunna nu med lugn se framtiden och 
sina förbindelser till mötes, och staten kan för närvarande vara lugn 
för den allmänna rörelsen. Yi hafva kommit öfver den ekonomiska 
brytningens skede och det återstår allenast den ekonomiska utredningen, 
i hvilken utan tvifvel jernvägsbolagens affärer äro mycket intresserade.

För att staten skulle i denna utredning ingripa, kan man, såsom 
jag nyss antydde, icke längre anföra ens de skäl, som för några år 
sedan och senast förra året för så många hade stor betydelse: att vi 
skulle behöfva en förstärkning af landets rörliga kapital. Ingen af de 
Herrar, som här sitta och hafva någon närmare kännedom om bank
väsendet och affärsverlden, kan påstå, att vi i detta ögonblick lida af 
brist på rörelsekapital. Jag har sjelf varit i tillfälle att bevittna, huru 
penningeinstitutioner darrat af fruktan, icke för brist, utan för — öf
verflöd på penningar, och den allmänna räntenedsättning, som nyss 
skett, visar alldeles tydligt, att, hvad näringslifvet för närvarande kan 
hafva att klaga öfver, icke är det någon verklig brist på rörelsemedel.
Näringarna behöfva för sin utveckling och stegring en sådan afsätt
ning, som ingifver ökadt förtroende och ökad företagsamhet, och såsom 
vi veta beror denna i väsentlig mån icke på oss och våra åtgöranden, 
utan på internationella förhållanden, öfver hvilka svenska staten och 
dess målsmän icke råda. En ökning af kapitaltillgången har till och 
med, om den går utöfver behofvet, för näringslifvet alldeles samma 
verkan som öfverflödig • föda för den animala organismen: den går i 
bästa fall gagnlöst förlorad, om den ej rent af förstör organismen.

Men om nu hvarken förefinnes något behof af kapitaltillökning 
inom landet, ej heller den ifrågasatta operationen kan beräknas verka till 
näringslifvets stegring, då har också den föreslagna åtgärden ingenting 
att göra med en ökning af jernvägstrafiken. Hvad åter jernvägarnes 
transportförmåga beträffar, så medgifver jag villigt, att kapitalstarka, 
s. k. konsoliderade jernvägsbolag hafva vida lättare att tillmötesgå och 
tillfredsställa trafikens behof än jernvägsbolag, som befinna sig i fl-
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Mrsträcknin- nansiel förlägenhet, men från sådan insigt är steget långt till den sat- 
^ermPsboli1 sen’ att staten måste medverka till jernvägsbolagens konsolidering. 

e m. In. <J Någon fara för att jernvägstrafiken skall inställas eller upphöra före-
(Forts.) finnes mig veterligen icke. Det torde knappt gifva-s någon enskild svensk

jernväg, hvars trafikkostnader ej till fullo betäckas af trafikinkomster
na, och hvarje jernvägsbolag är naturligen af sitt eget intresse nödgadt 
att i främsta rummet tillgodose och upprätthålla trafiken, emedan, om 
denna enda källa till dess utkomst utsinar, också för egarne all för
hoppning försvinner om bibehållande af banan och om dess kapitalränta 
för framtiden. Om nu emellertid svårigheterna för ett jernvägsbolag 
varda alltför stora, så gifves det för detsamma två utvägar att komma
från dessa svårigheter. Den ena är den, att jernvägsbolaget gör kon
kurs, att fordringsegarne inträda såsom banans egare och eventuel ned
sätta sina anspråk på kapitalränta. Derigenom skapas på ett visser
ligen mycket smärtsamt, men dock fullkomligt naturligt sätt en för 
landet och för jernvägstrafiken solidare ekonomisk ställning, ty hvad 
som sålunda vinnes är en säker grund för trafikens vidare bedrifvande: 
bättre kredit och bättre tillgång till förlagskapital. Den andra utvägen 
är att förstärka aktiekapitalet, och det är denna, som reservanterna 
hafva tänkt sig och till hvilken de begärt statens medverkan. — Alltså: 
frågan gäller hvarken kapitalets frigörande eller näringslifvets stegring, 
eller trafikens ökande, eller transportförmågans vidmakthållande, utan 
— jernvägsbolagens rekonstruktion. För att staten skulle hafva något 
intresse af att med sådan rekonstruktion taga befattning fordras •— sy
nes det mig — särdeles bevekande skäl bland annat, att för rekon
struktionen, om den eljest vore önskvärd, förutsattes sådana vilkor, 
som ginge utom och öfver vilkoren för den allmänna krediten, eljest 
vore det ju icke behöfligt att taga till en sådan apparat som ligger uti 
statens medverkan. Reservanterna hafva ju dock icke velat uppställa 
sådana vilkor. De hafva tänkt sig bolagen så reorganiserade, att de 
icke skulle ega någon annan skuld än kapitalet till en säkert påräk- 
nelig nettoinkomst, hvilket kapital då borde kunna frigöras på den 
vanliga vägen: genom lån af redan befintliga kreditanstalter eller af 
något kreditinstitut, som jernvägsbolagen kunna genom egen samverkan 
tillskapa. Och då jag icke kan antaga, att härmed afses någonting 
annat, än att vid lånens erhållande skulle lemnas en fullt betryggande 
säkerhet, och då värdet af en fullt betryggande säkerhet bäst pröfvas 
just af de vanliga kreditanstalterna, så finner jag icke fullgiltiga skäl 
för bifall till reservanternas förslag. Mina argument synas mig endast 
blifva stärkta, om jag betraktar hvad reservanterna i andra rummet 
anfört. De hafva nemligen sagt, att det måste för jernvägsbolagen 
vara allt annat än likgiltigt, om åt dem lemnas tillfälle att sjelfva, på 
drägliga vilkor, belåna dessa obligationer eller om en sådan belåning 
måste ske genom bankerna såsom mellanhand. I senare fallet nödgas 
nemligen jernvägsbolagen att fortfarande, kanske i stegrad grad, vid
kännas lånevilkor, som äro för dess existens betungande, i vissa fall 
kanske vådliga. Ja, detta är saken, sedd ur jernvägarnes synpunkt, 
men om man nu ser den ur statens synpunkt, så lär man icke lika 
lätt kunna instämma i reservanternas yttrande, att det för staten så
som långifvare vore likgiltigt, om dessa obligationer i jernvägshypoteks-
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fonden belånas af jernvägsbolagen omedelbart eller af bankerna. Ty
det är alldeles oförnekligt, att det lan, som gifves pa ett jernvagsbolags 9jernvägMag
obligationer med den belånande bankens revers, bar minst dubbelt sa m m
stor säkerhet; som om det gifves endast på jernvägsbolagets egna obh- (Forts.)
gationer. Denna statens säkerhet synes mig icke vara skäl att efter-
gifva och jag tillåter mig derför att yrka bifall till Utskottets förslag.

Herr Mannerskantz: Jag anhåller att fa säga nagra ord med 
anledning af det som yttrats mot min motion. _ En af de svåraste mot- 
ståndarne mot den samma har varit den siste talaren. Jag inaste 
naturligen derföre också rigta mig mot honom, men jag far bekänna, 
att i betraktande af den framstående förmåga att begagna ordet, som 
han, vid alla tillfällen då han uppträder, ^ lägger i dagelig jag för mm 
del icke har någon förhoppning att på något sätt kunna i det afseen- 
det mäta mig med honom. Jag har deremot, såsom jag tror, redan 
vid förra riksdagen gifvit fullgoda skäl för de asigter, jag i denna 
fråga hyser, och jag vågar tro, att dessa skäl af dem som göra sig 
besvär å nyo pröfva dem skola befinnas ega ett fullgiltig^ värde. Ja-g 
kan naturligtvis icke åberopa dem såsom motiv för bifall vid detta 
tillfälle, men jag ber dock att få hänvisa både dem, som hafva last 
och icke hafva läst eller icke minnas denna broschyr, till alla de skal, 
som deri finnas sammanfattade, och dit hänvisar jag äfven dem, som 
framdeles möjligen kunna vilja taga frågan i oväldigt betraktande. __ 

Den siste talaren nämnde, att det som ju här egentligen vore fråga 
om vore att alltför stor del af landets egna disponibla kapitaltulgangar 
blifvit bundna och förvandlade till fast eller odisponibelt kapital genom 
nedläggning inom för kort tid i jernvägsföretag, samt att detta åstad
kommit en skada för samhällets ostördt fortgående industriella verk
samhet, som på något sätt måste afhjelpas. Detta har visserligen 
varit och är ännu äfven mitt påstående. Af de betydliga. pennmge- 
summor, som under de senare aren blifvit nedlagda i jernvägsbyggna- 
der har ett stort belopp blifvit bundet eller gjordt odisponibelt för sm 
egare; men en del af detta kapital har blifvit på sådana jernvägsföre
tag använda som redan börjat lemna ränta för de nedlagda medlen 
och har derföre upphört att vara så fast bundet att det icke kan åt 
sin egare till annan användning öfverflyttas; ty då den som försträckt 
kapital till eu jernvägsanläggning fått i utbyte deremot svarande värde
papper, kunna dessa papper, så snart de genom behållen afkastning 
från jernvägen börjat gifva ränta och få ett deremot svarande värde, 
blifva användbara för att derpå genom försäljning eller belåning skatta 
sina egare penningar, om de nemligen vilja använda det förut i jern- 
väg nedlagda kapitalet på ett nytt sätt, och kapitalet kommer i sadant 
fall att under en annan form kunna användas och blifva^ egarens 
hand rörligt och disponibelt. Men stora summor hafva också nedlagts 
på byggandet af sådana jernvägar, som ännu icke hunnit komma till 
det stadium af sin rörelses utveckling, att de förmå gifva full ranta 
på de värdepapper som motsvara det deri nedlagda kapitalet, och na^ra 
af dessa jernvägar äro till och med af den beskaffenhet, att de, efter 
hvad man för närvarande kan se, svårligen någonsin kunna komma att 
lemna full ränta på det i dem nedlagda kapitalet och a derföre, såsom
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JUtSm 2°;! S1' tler fU5-gifna ie^ägsvärdepapper. Man kan derför 
jernvägsbolag ?rskllja, tre olika slag af för penningar, som blifvit nedlagda i jernvägs- 

m. m. ^yggnader, utgift] a värdepapper, nemligen 1) en del som redan gifva 
(Forts.) tull ranta a det kapital som de motsvara, och lätt kunna till visst värde- 

af sine egare omsattas och derföre äro att anse såsom återförvandlade 
till rörligt kapital, 2) en annan del som ännu icke hunnit komma derhän 
att lemna någon bestämd och säkert utfallande nöjaktig ränteafgäld, 
men om hvilka man dock kan hoppas att de en gång förr eller senare 
skola gorå det — och 3) eu tredje del som sannolikt kan väntas aldrig 
komma att gorå det Det sista slaget kallade den siste talaren för 
ett för framtiden förloradt kapital, men att uppfatta saken så, tror lag 
icke vara rätt, ty om än detta kapital må anses förloradt för sin förr! 
egare, som ej derifrån kan hemta någon inkomst, kan det iu ändock 
medföra sin störa nytta och genom att främja affärsrörelsen och den 
industriella utvecklingen vara för samhället fruktbärande, om det också 
icke längre gifven åt någon enskild den ränta han bort få påräkna af 
sitt uppoffrade kapital. Den operation, som nu af mig och åtskilliga 
andra blifvit ifragasatt, innefattar, att det mellersta slaget af det af 
mig omnämnda, till jernvägsföretag använda kapitalet, det nemligen, som 
bestar uti af jernvägsbolag för upptagna lån utfärdade obligationer, 
hvilka ännu icke hunnit att gifva eu hvarken tillräcklig eller pålitligt 
utfallande afkastning a det nedlagda kapitalet, men väntas skola göra 
det, skall genom mellankommande hjelp af staten kunna behandlas på 
eu säd an t satt, att det kan antingen till hela sitt belopp återställas i 
varde eller åtminstone till sådant belopp försäkras deri, att det kom- 
mer att fa ett värde motsvarande den afkastning, som det visat sig 
redan hafva förmatt lemna eller snart kunna komma att lemna. Detta 
ar en högst väsentlig del af det i jernvägar nedlagda kapitalet, och 
utgor ett kapitalvärde som lyckligtvis, under den stora inströmningen 
a: capital i riket under det att handelskonjunkturerna voro så fördel- 
ahtiga.och störa utländska upplåningar samtidigt gjordes, togs vara på 
a„ inhemska kapitalisterna och nedlades i jernvägar och, genom att 
pa det sättet tillgodogöras, lyckligen räddades från en eljest säker 
undergång genom ökad förbrukning af både in- och utländska kon
sumtionsartiklar. Denna del af det i jernvägar nedlagda kapitalet är 
det, som jag och många andra med mig önska att få tillvaratagen och 
mdrad att sjunka allt för lågt eller helt och hållet i värde, på det 

? 1 o e „raa upphöra att finnas till och blifva nyttig och använd
bar för sa, väl samhällets som ock de många enskilda kapitalegarnes 
basta torde derigenom, att man underhåller eller lättar jernvägar- 
nes förmåga att fortfarande., intill dess deras trafik hinner nöjaktigt 
vexa, kunna existera och gifver åt deras obligationer ett värde som 
motsvarar den ränta, som jernvägarne genom sin behållna afkastning 
an ingen redan eller antagligen snart förmå lemna, och derför har jag 
a ltid fiffigt payrkat, att man, såsom den första åtgärd, skulle under
kasta alla de enskilda jernvägarne en noggrann af staten anordnad och 
kontrollerad undersökning, i hvad mån de hafva förmått eller kunna 
gantas lemna afkastning på ^det nedlagda kapitalet, och på grund af 
denna deras afkastningsförmåga bestämma både deras eget och deras 
obligationers värde, och sedan med stöd och hjelp af utaf allmänna
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medel! dertill; anordnadt kapital göra obligationerna möjliga att till 
icke alltför lågt värde kunna både belånas och försäljas, samt derige
nom göra det större kapital som de motsvara, i stället för att ligga 
som en död massa, användbart och omsättligt inom den allmänna rö
relsen och möjliggjordt att till nya affärsföretag kunna disponeras.

Detta uppfattningssätt är nu återgifvet dels i mina motioner, både 
i år och i fjor, och dels i den af en del reservanter afgifna reservatio
nen, hvilket bör så förstås att, om en enskild jernväg lemnar en af
kastning motsvarande tre procent å det kapital af t. ex. en million 
kronor, som uti för företaget utfärdade obligationer blifvit nediagdt, så 
måste man säga, att obligationskapitalet, som belånats till 5 procent, 
har qvar minst § af sitt ursprungliga värde, derför att jernvägen under 
en följd af år har afkastat så mycket, och derför att det är sannolikt, 
att, då den kunnat afkasta detta värde under de år, som förflutit, 
sedan jernvägen bildades, då rörelsen varit nedtryckt, i framtiden 
medelafkastningen ej kominer att understiga detta belopp, äfvensom 
ock, att sjelfva jernvägen bör antagas ega ett kapitalvärde som uppgår 
till det belopp, som efter rätt och noggrann beräkning visar sig 
svara emot den behållna afkastning som jernvägen under en följd af år 
visat sig i medeltal kunna lemna. Om då staten lemnar en försträck
ning, som motsvarar det sålunda noga beräknade verkliga värdet, som 
under trafikens utveckling snarare kan antagas stiga än fälla, kan staten 
ingalunda förlora något derpå, om den inköper, belånar eller garante
rar de obligationer som grundats på full säkerhet i nämnda värde. 
Nu sades här nyss att, om så är förhållandet, böra de, som äro 
egare af sådana jernvägsobligationer, eller som på annat sätt stå i för
bindelse med jernvägen, ganska lätt skaffa det kapital, som fordras för 
att utan statens mellankomst gifva värde åt den kanske till mer än 
hundra millioner uppgående massa af jernvägsobligationer, som för 
närvarande är utelöpande, men sakna nästan allt värde, derföre att de, 
då de ej lemna säker ränteinkomst, knappast till mycket lågt pris 
kunna omsättas. Men härvid är att märka, att inga hvarken enskilda 
personer eller de enskilda kreditanstalterna kunna lemna försträckning 
med en jernväg såsom pant och säkerhet, emedan, om jernvägen af en 
långifvare måste öfvertagas, den hvarken i enskilde personers eller pen- 
ningeanstalters hand är möjlig att till trafikrörelses bedrifvande kunna 
begagnas, då deremot staten, som har hela den apparat, som fordras 
för att kunna sköta en jernväg, är i tillfälle att, om jernvägen icke 
kan betala sina räntor, sätta sig i besittning af jernvägen och sjelf 
begagna densamma för frankering, tills staten hinner öfverlåta den till 
någon annan, om han ej finner för sig fördelaktigt att för alltid öfver
taga den, i hvilket fall staten säkerligen skulle få den till orimligt 
godt pris, då den haft den pantsatt i så lågt värde som halfva an
läggningskostnaden och med beräkning derjemte att motsvara den 
medelafkastning, som den under en följd af föregående år visat sig 
kunna lemna.

Här har icke heller af någon bland afgifvarne af den första reser
vationen eller mig blifvit ifrågasatt, att man skulle belåna en jern
väg till mer än halfva anläggningskostnaden, och det har derjemte af 
oss föreslagits, att man skulle genom statens försorg noga undersöka,
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hvilken förmåga jernvägen har att lemna afkastning och derefter be
räkna och bedöma dess värde; och man måtte väl kunna genom en 
sådan undersökning, företagen af vederbörande i saken hemmastadde 
personer, komma till att säga: det eller det värdet måste jernvägen 
anses och förklaras minst ega, och i förhållande dertill bör densamma 
eller dess utgifna obligationer kunna af staten, utan fara för förlust, vare 
sig köpas eller belånas. Någonting annat har jag för min del icke 
ifrågasatt, än att staten skulle få fullkomlig säkerhet för den för
sträckning, den i en eller annan form meddelade åt en jernväg, och 
det vågar jag påstå, att, om det iakttages som står i första punkten 
af den första reservationen, eller att lånet icke får öfverstiga hälften 
af anläggningskostnaden och skall bestämmas efter en föregående nog
grann undersökning till ett värde som motsvarar den afkastning, som 
jernvägen äfven under ofördelaktiga förhållanden visat sig kunna lemna, 
staten icke kan förlora sina derpå nedlagda penningar; synnerligast 
om, såsom här i reservationen äfven står, staten skaffar eller förbe
håller sig första inteckning i jernvägen. Om staten får första inteck
ning i en jernväg, som icke är upptagen till högre värde än halfva 
anläggningskostnaden och hvilket värde skulle kunna ännu mera ned
sättas, till exempel till en tredjedel, eller sättas under det rätta värde, 
som af medelafkastningen utvisas, tror jag, att en belåning äfven på 
det sättet skulle kunna ske till förmån för de enskilda jernvägarne och 
för visso utan möjlighet till förlust för staten.

Här har blifvit sagdt, att man icke skulle kunna få . medgifvande 
för staten att erhålla en sådan säkerhet eller ett sådant företräde 
framför de enskilde långifvare, som förut lemnat penningar såsom lån 
åt jernvägen; men det kunde ju få bero på aftal mellan jernvägens 
delegare och desse långifvare, hvarjemte den bindande öfverenskom
melse träffades att de äldre långifvarne skulle ställa sina fordringar 
bakom statens fordran, hvartill de säkert lätt skulle beqväma sig, om 
de derigenom vunne den fördelen att, om ock med större eller mindre 
minskning deri, få ut sina räntor på bestämda tider och icke behöfde 
frukta att sjelfve nödgas öfvertaga jernvägarne och deras trafikerande; 
och om detta skedde, att man gåfve jernvägen rättighet att låna hos 
staten allenast så långt man hade säkerhet för, att belåningsvärdet 
icke öfverstege hälften af anläggningskostnaden eller det efter jern
vägens uppskattade förmåga att lemna afkastning beräknade värdet, 
och att det derjemte bestämdes, att staten skulle erhålla första säker
het af inteckning i jernvägen, hemställer jag, om det kan vara någon 
den minsta risk staten löper, om den lemnar ut penningar på sådana 
vilkor. Jag anser det vara alldeles omöjligt att förneka, att minst 
lika fullgod säkerhet derigenom beredes åt staten, som om den lemnar 
sina medel till offentliga' penningeanstalter, utan sådan reel pant som 
en jernväg, då den tages i värde efter sin visade trafikförmåga, måste 
erkännas ega, helst då staten är en långifvare, som kan använda 
panten, om den skulle behöfva göra det; men den skulle icke behöfva 
göra det, efter min uppfattning, derest beräkningen af jernvägens värde 
göres rigtigt. Ty hvad som för närvarande behöfves för de enskilda 
jernvägarne, det är att gifva dem möjlighet att under några år i ro
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så utveckla sin trafikförmåga, att de derigenom kunna skaffa sig för
bättrade inkomster till att betala sina annuiteter med.

Den försträckning, som härtill erfordras, kunna de icke ens med 
de minsta belopp få af någon annan än staten, emedan, då jernvägs- 
bolagen icke äro solidariska bolag, de icke kunna af sina delegare in
fordra några tillskott, och emedan, med den misskredit, som jernvägar- 
nes obligationer eller skuldförbindelser nu fått, det är omöjligt för dem 
att skaffa sig lån på enskilda händer, och om de skulle anlita pen- 
ningebolag och kreditanstalter, hvilka hafva till föremål för sin verk
samhet att låna ut penningar åt allmänheten, skulle det både blifva 
på alltför betungande vilkor och vara för dessa anstalter, som icke 
höra fästa sina medel på långa utlåningstider, och derigenom också för 
den allmänna rörelsen i hög grad skadligt. Bestämmelsen derom att 
bankerna å nyo skulle fästa sina penningar i företag, derifrån de icke 
förr än efter lång tid kunde återtagas, var just, efter min uppfattning, 
ett af de största felen i det förslag, som förra året af Kongl. Maj:t 
afgafs, der man förutsatte, att dessa kreditanstalter skulle gå från sitt 
egentliga rörelsesätt att hålla sina penningar lätt disponibla för att i 
stället lägga ned dem i jernvägsobligationer, så mycket mer som intet 
försök samtidigt gjordes att ifrån fastlästa förvandla dem till lätt dis
ponibla papper.

Om man tänker sig, hvilken stor förmån det för hela landet skulle 
innefatta, om en uppgörelse kunde ske mellan jernvägsbolagen och deras 
långifvare, hvarigenom de senare förklarade sig nöjda med något lägre 
ränta, om de finge uppbära den säkert och på viss dag, tror jag att 
en hvar borde inse och högt uppskatta det lugn i rörelsen och det 
fästande i värde af ett stort, nu jemnt sjunkande kapital, som derige
nom skulle uppkomma, och jag är fullkomligt öfvertygad att, om jern
vägsbolagen blott kunde få någon kapitaltiligång disponibel genom lån 
från staten, det på många ställen skulle kunna åstadkommas, att en 
sådan uppgörelse lätt kunde träffas med deras fordringsegare, hvarige
nom jernvägsbolagen för framtiden kunde få drifva sin rörelse i lugn, 
men fordringsegarne finge igen, om ock icke hela sitt kapital, dock 
åtminstone en del deraf, som de kunde vara säkra att hafva disponi
belt att använda på annat nyttigt sätt, sig sjelfva eller allmänna rö
relsen till förmån.

Det är just detta ändamål, som man i min tanke bör eftersträfva, 
nemligen att laga så, att de stora kapital, som, i följd af att jern- 
vägarne ännu icke utvecklat sin fulla trafikförmåga, kan anses i sin 
helhet eller delvis hafva dragits ur rörelsen, sättas i sådan belägenhet, 
att de kunna åter deri användas, derigenom att jernvägarnes fordrings
egare, när helst de vilja, kunna få sina medel tillbaka igen; hvilket är 
af vigt icke endast för dem sjelfve utan ock af största fördel för sam
hället i dess helhet. Ty illa vore att fortfarande rycka undan rörelsen 
hela det kapital, som ligger fästadt i jernvägsobligationer och hvilket 
nu hvarken gifver ränta eller knappt kan till annan person öfverlåtas 
eller således för sin egare ega något värde, hvilket bäst skall visa sig 
för Herrarne, om de vilja se efter på kurslistorna hvad som bjudes för 
jernvägsobligationer, då de utbjudas på penningemarknaden. Liksom 
de åtgärder, hvilka förlidet år rigtades emot de enskilda sedelutgifvande
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bankerna, hade till följd att genom deras aktiers sjunkande värde för
störa en stor del af det kapital, som deri var nedlagdt, likaså är man 
nu, af underlåtenhet att i behofvets stund komma de enskilda jern- 
vägsbolagen till stöd och hjelp, på väg att, genom att icke söka gifva 
den stora massan jernvägsobligationer en säker och bestämd kurs, 
borttaga större delen af deras värde och med deremot svarande belopp 
minska tillgångarne på kapitalmarknaden.

Många jernvägsbolag, som ännu icke hunnit få tillräcklig inkomst 
för att kunna betala sina annuiteter, äro ock nu helt och hållet bero
ende af sina fordringsegares godtycke, som kunna försätta dem i kon
kurs när de behaga. Men att låta saken regleras på det sättet skulle 
komma att vålla ganska stora svårigheter i den allmänna rörelsen, 
emedan det torde vara ganska få, som skulle vilja och kunna öfver
taga rörelsen på jernvägen, och allra minst skulle det kunna ske af 
obligationsinnehafvarne sjelfve, som äro spridda i hela landet och bo 
på långa afstånd från jernvägen och från hvarandra — och om sådana 
hotande förvecklingar i stor skala kunde genom en kanske ringa, men 
mot full’ säkerhet lemnad lånehjelp af staten förekommas, måste det 
anses för en åtgärd lika mycket gagnande för hela samhället och dess 
ostörda industriella utveckling som för det stora antal enskilde, som offrat 
sina medel för så allmänt nyttiga företag som jernvägsanläggningar.

Det kan efter min tanke sägas åtskilligt mot lydelsen af så väl 
den ena som den andra reservationen, emedan de kanske icke äro all
deles tillfyllestgörande klara och bestämda till sitt innehåll; och dess
utom fattas det en högst vigtig omständighet, nemligen den, att vi 
ännu icke hafva någon lag om inteckning i jernväg, som, i min tanke, 
är ett oeftergifligt vilkor för att lemna försträckning af staten åt de 
enskilda jernvägarne. Men deremot, om vi skulle kunna få en sådan 
lag antagen innan riksdagens slut, tror jag, att man kunde utan förlust 
för staten emot inteckning i jernvägarne lemna åt dem såsom lån de 
af staten åt dem anskaffade kapital, som af mig och andra blifvit 
föreslagna.

Enär jag anser, att punkterna a och b i de förste reservanternas 
förslag böra bifallas och derjemte, att det, som förekommer i den se
nare reservationen, äfven bör tagas i betraktande, tror jag det vore 
skäl att återremittera dessa punkter till Utskottet, på det att man 
måtte noggrannare bestämma, huru man skall affatta lånevilkoren, och 
derjemte få tid att låta jernvägsinteckningslagen hinna att af Riks
dagen tagas i öfvervägande och afgörande. Vi böra således återre
mittera punkten till Utskottet både för att få den bättre redigerad och 
för att afvakta förhållandet huru inteckningslagen kommer att afgöras; 
men om denna lag bifalles, tror jag, att Riksdagen sedan skall finna, 
att det är nästan omöjligt, att staten skulle kunna göra någon förlust 
på den nu föreslagna belåningen, med de tryggande vilkor som derföre 
blifvit ifrågasatte.

Jag yrkar återremiss.

Herr Lindström: Ordföranden i Stats-Utskottet sade sig icke
veta, hvilka motiv, som varit bestämmande för den framställning, som 
motionären i frågan gjort. Beror icke detta på en låtsad okunnighet,
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hvilket jag nästan vågar antaga efter att hafva hört hans egen utförliga FSraträcknin- 
motivering för bifall till motionen, så har han emellertid nu fått upp- (Jar & enskilda 
lysning om dessa motiv efter den lika utförliga förklaring motionären iernväasbola9 
sjelf för en stund sedan afgifvit. För att ytterligare göra klart hvad (Forts ) 
med motionen åsyftas ber jag att få hänvisa till dess eget innehåll och '
det på sid. 9 förekommande uttryck, att dess ändamål är »att skaffa 
en säker och varaktig bot för den angjfna med farliga följder hotande 
samhällsskadan». Sedan motionären sålunda angifvit att en samhälls- 
skada finnes, som med farliga följder hotar, söker han utreda orsakerna 
dertill och finner dem bestå, bland andra, uti en »felaktig penninge- 
organisation», uti »en nästan obegränsad sedelutgifningsrätt», uti sak
naden af »en väl utrustad och styrd stark central bankanstalt», och 
slutligen deruti att den administrativa makten visat sig handla godtyck
ligt mot större delen af vara banker. Efter en sålunda genomförd 
diagnos af sjukdomsorsakerna skulle man väl. tycka, att den erfarne 
läkaren bort föreslå eu förändrad bankorganisation och en anmälan 
efter 107. paragrafen regeringsformen, derför att den administrativa 
makten visat godtycklighet vid behandlingen af de enskilda sedelut- 
gifvande bankerna, men intet af detta har skett, utan med ett hopp 
bär han kommit öfver alla dessa svårigheter och helt enkelt föreslagit 
Riksdagen att anvisa 17 millioner för att rädda några enskilda jern- 
vägsbolag i landet. Det skulle således vara dessa enskilda jernvägs- 
bolag och deras räddning, som skulle afses, och som skulle vara den 
stora fara och det samhällsonda, hvaröfver han klagar. I denna sin 
mening har han på sätt och vis fått bundsförvandter inom Stats
utskottet af en del reservanter med Utskottets ordförande i spetsen.
Det är en ganska besynnerlig företeelse, ty då under förra riksdagen 
frågan var före om den så kallade jernvägshypoteksfonden, och då sam
tidigt en motion, i det väsentliga liknande den, som nu utgör föremål 
för öfverläggning, förevar, yttrade de som då voro ledamöter af Stats
utskottet, äfven de som nu äro reservanter, att de icke funno skäl att 
bifalla motionen, derför att den saknade nödig utredning, derför att 
den vore för vidt gående, och slutligen derför att ett bifall dertill kunde 
inleda staten i stora äfventyr. Jag frågar då: är den utredning, som 
nu är gjord af motionären eller reservanterna, mera tillfredsställande 
än då? Ingalunda. År äfventyret för staten att ingå på något sådant, 
som motionären föreslagit, mindre nu än då? Nej. Det står således 
qvar i dag, hvad Stats-Utskottet yttrade för ett år sedan: frågan är 
icke utredd, den är för vidtomfattande, den kan inleda staten i för 
stort äfventyr. Slutsatsen bördig väl då för reservanterna blifva: afslag 
på motionen. Men sa har icke liändt. Reservanterna hafva nemligen 
sökt att forcera sin mening, oafsedt det betänkande de afgåfvo vid 
förra riksdagen, och de hafva nu funnit en mycket skicklig hjelpare i 
den verkligt talangfulle skriftställare, som uppsatt den reservation, hvilken 
är Utskottets betänkande bifogad. Men den talangfullt skrifna reser
vationen bär det felet med sig, liksom många andra konststycken, att, 
da man på närmare håll undersöker den, befinnes den vara blott alltför 
genomskinlig och vid ytterligare granskning sakna all kärna. Jag skall 
nu söka bevisa detta mitt påstående.
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Reservanterna framhålla i första rummet och hufvudsakligen det 
faktum, att under den föregående tiden bortåt 200 millioner kronor 
blifvit, såsom det heter, fastlåsta i jernvägar och derifrån har det varit 
lätt att komma dit, att detta belopp borde, åter lösgöras. Den ärade 
ledamot i denna Kammare, som förut haft sin plats på statsradsbänken, 
men nu intagit en annan, har belyst dessa från nationalekonomisk syn
punkt något märkvärdiga satser, och jag^ skall bedja att till hans ut
förliga och klara framställning få lägga något mera.

Det är, såsom jag tror, ett origtigt begrepp, som gjort sig gällande 
hos reservanterna, då de tala om detta fastläsande och detta frigörande 
af kapital, beroende derpå att man har förvexlat två vidt skilda be
grepp, nemligen det fasta och det rörliga kapitalet. Det fasta kapitalet, 
såsom till exempel en jernväg, kan enligt min tanke och enligt alla 
national-ekonomiska grundsatser aldrig rubbas^. Det ligger der så fäst 
att endast ovanliga naturförhållanden kunna åstadkomma någon rubb
ning deraf. Detta kapital kan således aldrig lösgöras, och allt tal 
derom är således origtigt; i och med detsamma förfaller också det för
nämsta skälet för reservanternas yrkanden. Det rörliga kapitalt, som 
redan genom denna benämning rörligt antydes aldrig kunna blifva fast 
kapital, kan val tjena till att skapa Jäst kapital, men sedan det en 
gång fullgjort denna funktion, går det åter ut i verlden för att på nytt 
ställa sig till industriens tjenst. Det synes mig särdeles vigtigt att 
hålla fast vid denna distinktion, emedan det är på den, som reservan
terna hufvudsakligen byggt sina påståenden.

Den ärade ordföranden i Stats-Utskottet har låtit oss dessutom 
veta, att, om frågan nu skulle falla,^ det vill säga motionen komma att 
afslås, samma fråga skall på nytt återkomma och med förnyad kraft, 
och han ser för sin del intet ondt deri. Jag och rnanga med mig 
skulle deremot högeligen beklaga, om vi riksdag efter riksdag skulle 
sysselsätta oss med frågor af dylik beskaffenhet, och jag anser derföre 
angeläget, att, när Riksdagen nu uttalar sig öfver frågan, detta ut
talande måtte ske så kraftigt emot förslaget,, att deri ej ma sökas 
uppmuntran för ytterligare försök i samma rigtning.

Under förra riksdagen, då fråga var om jernvägshypoteksfonden, 
betonade samma talare mycket starkt, att ett oeftergifligt vilkor för 
statens mellankomst skulle vara, att fullständig säkerhet bereddes staten 
för den låneförsträckning, som vore i fråga. Denna vigtiga grundsats 
synes han nu hafva helt och hållet kastat öfver bord, ty häi såga 
reservanterna att, om, såsom äfven antagligt är, lag om inteckning i 
jernväg utfärdas, svårigheter skulle möta för staten, att såsom säkeihet 
för i fråga varande lån erhålla den första inteckningen, enär sådant 
skulle förutsätta, att de obligationshafvare, hvilka på grund af aftal 
eljest komme att för sina fordringar med sådan inteckning förnöjas, 
läte dem tillkommande inteckningssäkerhet postponeras. Då sådan lag 
ännu icke finnes, och, äfven om den skulle komma till stånd, mke be
reddes staten någon realsäkerhet, är det gifvet,. att, icke någon den 
ringaste säkerhet vore för de lån, som här äro i fråga. Det skulle 
ändå, säga reservanterna, finnas någon slags säkerhet deri, att man 
påräknade, att den ränta, staten för dessa lån skulle taga, skulle fyllas 
med den nettoinkomst, som man af jernvägarne kunde påräkna. Men
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icke är detta någon säkerhet. Den säkerheten liknar den, SOU! den Försträckning 
enskilde personen säger sig kunna bereda, då han t. ex. infinner sig 9a? & »nshilda, 
på ett hankkontor för att söka penningelån på sin fastighet, med- ■>ernva9sboJa9 
delande att huset är intecknadt ända öfver skorstenarne, men att det (Forts) 
gifven en hyresinkomst utöfver den ränta som utgår för inteckningen i 
egendomen, hvadan fastighetens värde är större än inteckningsbeloppet.
Jag tror att en sådan låntagare skulle tillbakavisas. Det är detsamma 
som att, såsom Herr vice Talmannen sade, till sin egen revers bjuda 
sin egen revers såsom säkerhet.

Det skulle vara mycket intressant att bemöta åtskilligt annat af 
samma utskottsledamots anmärkningar, men de hafva redan blifvit 
besvarade, och jag fruktar att alltför mycket upptaga Kammarens tid.
Jag skall endast till slut med anledning af talet om den ökade emigra
tionen erinra derom, att det torde vara lika litet lämpligt att i dag 
tala om emigrationen och derigenom söka skrämma allmänheten, som 
för några dagar sedan. Sannerligen, om det saknas spekulationslust 
och företagsamhet i landet, icke befrämjas den deraf att man i ett 
ögonblick sådant som detta, då mer än tillräckligt penningekapital 
finnes i landet, ytterligare införskrifver sådant. Visserligen skulle ett 
slags spekulationslust komma att uppmuntras, men icke till gagn för 
landet, och om så skedde, kunde vi snart stå på samma punkt som 
för ett år sedan. Allra minst kan jag finna tillständigt att i frågor 
af denna beskaffenhet vädja till samtliga mer eller mindre industri- 
idkande ledamöter af denna Kammare, ty jag känner i hvarje ledamot 
här endast i'epresentanten, och för min del skulle jag finna med min 
representantpligt oförenligt att rösta för bifall till en motion, som 
afser att pa statsintressets bekostnad gynna några få enskilda personer 
eller bolag i landet, hvilka obetänksamt ingått enskilda förbindelser för 
andra, hvilka förbindelser de nu vilja lägga på statens skuldror.

Jag yrkar bifall till Stats-Utskottets förslag.

Herr Tornerhjelm: Jag vill icke återföra i minnet, ty det be- 
höfves icke, huru denna jernvägshypoteksfond bildats och tillkommit 
på grund. af enskilda motioner, understödda af Stats-Utskottet. Då 
var stämningen i denna Kammare, för att hjelpa det enskilda betryc
ket, helt ^ annan än nu. Då kände nog något hvar i luften, att det 
var fara å färde, men visste icke, hvad det skulle blifva af. Det fans 
då en viss benägenhet att hjelpa, och de välljudande ord, som klin
gade från ministerbänken, kunde då icke hindra hjelpen. Jag med- 
gifver ^att ställningen sedan den tiden blifvit i viss mån förändrad.

Da beslöts bland annat bildandet af en jernvägshypoteksfond. Nu 
visar _ det sig emellertid, att denna titel varit en förblomerad titel för 
att hjelpa några enskilda banker eller en enskild bank. Jag tror dock 
icke, att detta var Riksdagens mening, utan att afsigten var att hjelpa 
jernvägsbolagen, men genom de bestämmelser, som fastades vid bevil
jandet ^af lån från denna fond, omöjliggjordes det för jernvägsbolagen 
att erhålla lan, utan att skaffa sig kapprocksrevers af en enskild bank.
Detta är detsamma, som fordom mycket begagnades, då man skaffade 
sig accept på vexlar mot provision, och hvilket ty värr ännu begagnas.
Att erhålla lån på dessa vilkor, derpå ville emellertid icke jernvägs-
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bolagen gå in, och de solidariska bankerna hafva icke velat låna sig 
till att mot provision gå i borgen för jernvägsbolagen, emedan de icke 
velat förringa sin egen säkerhet. Derföre har den tilltänkta åtgärden 
att hjelpa jernvägarne misslyckats, så att det visat sig, att ingen jern
väg kunnat få något lån, utan att detta inskränkt sig egentligen till 
en enda bank. En talare, tillika ledamot af Stats-Utskottet, erkände 
i varma ordalag de stora uppoffringar, som gjorts för de enskilda jern
vägarne. Jag trodde, att han skulle sluta med att för dem föreslå en 
nationalbelöning. Han ville gerna hjelpa dem, men — och detta var 
konklusionen — han visste ty värr icke sättet! Och dock hade väl en 
man sådan som han, en statsman och ledamot af Stats-Utskottet, så 
rik på utvägar och blomstrande anföranden, kunnat finna något sätt 
att reda sig ur denna svårighet! Sedermera kom en högt aktad talare, 
Herr vice Talmannen, hvilken också ansåg, att det vore mycket lyck
ligt, att vi fått jernvägar, och han gaf oss det goda råd, att vi skulle 
söka få oss en ny konkurslag, hvarmed allt skulle vara hjelpt. Jag 
medgifver visserligen, att den gamla är mycket ofullständig i det af
seende^ att den icke förutsätter det invecklade fall, då en jernväg gör 
konkurs. Härpå hade vi fått ett prejudikat, om Motalabanan gått till 
konkurs, men då insåg svenska Riksdagen det farliga häri och förhin
drade denna katastrof.

Emellertid hafva vi icke fått någon erfarenhet af, huru det skall 
gå till, när en jernväg gör konkurs. Det har sagts, att de då komma 
att säljas till underpris, och detta anser jag mycket troligt. Seder
mera yttrade sig från geflebänken Herr Forssell, och det var, hoppas 
jag, såsom enskild ledamot af denna Kammare, som han uppträdde, 
och icke från den plats han ännu innehar på statsrådsbänken. Hans 
tankar inom det ekonomiska området kan jag icke följa med. Både 
nu och förut har mitt förstånd stått stilla vid de ekonomiska utflykter 
hans lifliga fantasi på detta rum framkallat. Han yttrade temligen 
ordagrant, att den svåra tid, som varit, utgjort en pröfvotid för jern
vägarne så väl som för det allmänna, men att en annan tid nu kom
mit, då vi fått öfverflöd på penningar. Han hade till och med hört, 
att bankerna darra af förskräckelse för de stora kapital, som de hafva 
inne. Om detta är sant, så bör dock denna hastiga fluktuation icke 
alstra ett lika hastigt omslag i den allmänna opinionen i fråga om 
hvad som bör göras för att konsolidera den ekonomiska ställningen för 
den större industrien inom landet. Jag tror, att man kommer till den 
konklusionen, att det visserligen nu kan vara öfverflöd på kapital, 
men att dessa icke tillflyta jernvägarne, emedan de säkerheter, som 
dessa kunna lemna till bankerna, icke äro af den beskaffenhet, att de 
kunna betraktas såsom goda papper. Man har i bankernas grundfon
der haft liggande jernvägsobligationer, och jag tror, att Chefen för 
Finansdepartementet har uppmärksammat, att de icke borde ligga der, 
emedan de icke äro så lätt realisabla. Detta är orsaken till, att jern
vägsobligationer, äfven sådana som utgifvits af jernvägsbolag, Indika 
betala sina räntor och ändå hafva öfver, icke äro af beskaffenhet att 
kunna genast realiseras. Men om de ock icke kunna genast förvandlas 
i penningar, kunna de ju det oaktadt vara fullt goda papper. Då de 
reservanter, som icke velat frångå Riksdagens beslut för i fjor, före-
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slagit endast det tillägget, att jernvägsbolag med af Kongl. Maj:t*fast- 
stäld bolagsordning skulle få belåna sina obligationer, skulle jag dertill 
vilja lägga orden mot styrelsernas enskilda förbindelser. Man säger, 
att styrelserna hafva svårt att göra det, men jag påstår, att de icke 
hafva det, ty de kunna bäst se, om obligationerna äro så säkra, att 
de kunna derför ikläda sig ansvarighet. I allmänhet hafva också sty
relserna belånat dessa papper och derjemte lemnat sina enskilda för
bindelser, och det skulle således blifva en förbättring för dem, om de 
fingo öfverflytta dessa förbindelser till staten, då de fingo betala min
dre ränta än nu i bankerna och icke behöfde frukta för någon upp
sägning. Jag är öfvertygad om, att hvarje bolag kan nu belåna sina 
obligationer, fastän på kortare tider, men dermed kunna de icke vara 
belåtna, då de vilja konsolidera sig för framtiden, och det är derföre 
som det icke för dem är så lätt, som den ärade talaren på gefle- 
bänken sade, att på sådana vilkor få sina obligationer belånade i 
bankerna.

Samme talare sade, att, om ett jernvägsbolag gör konkurs, så in
träder derefter en solidare ställning. Detta är i sanning ett godt råd 
för såväl det offentliga som de enskilde, men det är ett ganska obe
hagligt råd att följa. Det är gifvet från en privatman, men jag skulle 
önska, att Kammarens ledamöter icke måtte följa detta råd, ty det 
skulle ovilkorligen beröfva oss många af denna Kammares ledamöter, 
om de först skulle göra konkurs och sedan blifva solida. Detta råd är 
således icke tillämpligt hvarken för allmänt eller enskildt väl. Jag 
vill icke nu längre uppehålla Kammarens tid, ty såsom stämningen 
inom Kammaren nu är, då det största trycket är förbi, synes man 
hafva glömt, hvad som passerade i fjor. Men det kan komma ytter
ligare eu fläkt af dålig affärsställning, och då kanske Kammaren mera 
än i afton skall vara sinnad att förekomma farorna för det allmänna.

Den siste talaren sade, att, om Kammaren nu afslår motionen, han 
hoppades, att frågan icke skall återkomma. Jo, det kan han vara lugn 
för, att denna fråga återkommer hvarje riksdag och att den kommer 
igen så länge, till dess staten förr eller senare, fastän kanske med större 
uppoffringar, måste lösa densamma. Här är emellertid icke fråga om 
någon uppoffring för staten, utan endast att använda de återstående 
16l/2 millionerna från jernvägshypoteksfonden. Det har sagts, att dessa 
161/, millioner äro alldeles otillräckliga för ändamålet, men jag är fullt 
öfvertygad, att man dermed skulle kunna hjelpa 20—24 jernvägsbolag, 
hvarförutom staten skulle få sina kapital placerade mot full ränta. 
Jag tror således, att dessa 1672 millioner kronor blefve på detta sätt 
mycket val använda och skulle förekomma, att, när en annan gång eu 
molnfläck uppstiger på den ekonomiska horizonten, mycket större upp
offringar måste göras. Jag beklagar, att jag icke kan instämma i Herr 
Ekmans reservation, men den innefattar för långt drifna fordringar på 
de uppoffringar staten bör göra för att afhjelpa denna katastrof.

Men här föreligger ett annat förslag från reservanter inom Ut
skottet, hvari jag vill instämma, då det är i konseqvens med hvad vi 
förra året beslöto. Hvad som här begäres, är så ofantligt litet, och 
utgör blott ett tillägg till hvad förra året beslöts samt innehåller en- 
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däst att äfven med af Kongl. Maj:t faststäld bolagsordning försedda 
jernvägsbolag skola få erhålla lån från jernvägshypoteksfonden. Jag 
vill dertill foga orden: mot jernvägsstyrelsernas personliga förbindelser. 
Ett sådant tillägg ligger i sakens natur, då Riksgäldskontoret skall 
pröfva säkerheten, och om fullmäktige då säga: vi äro icke nöjda med 
obligationer, utan fordra förbindelse af styrelsen, så blir det så, och då 
få de en ytterligare säkerhet. Man kan således icke säga, att staten 
här kan komma att göra någon uppoffring, då här blott är fråga om 
att utlåna penningar mot säkerhet och full ränta, med vilkor att ka
pitalet får blifva stående en längre tid. Det skulle derföre mycket för
våna mig, om Herrarne frångått de grundsatser, som förra året uttala
des derom att man ville bispringa de enskilda jernvägsbolagen.

Talaren på geflebänken yttrade, att det kapital, som är nedlagdti 
de enskilda jernvägarne och deras obligationer, är ett dödt kapital. 
Detta är en alldeles ny sats. Det är visserligen ett dödt kapital för 
de män, som uppoffrat större eller mindre del af sin förmögenhet på 
dessa företag, men det är icke ett dödt kapital för fosterlandet, ty det 
kan icke nekas, att det framkallat stor rörelse och ökade inkomster 
för staten och de enskilde. Det är icke fråga om att rädda de pen
ningar, som nedlagts af aktieegarne, hvilka för det mesta få anse dessa 
förlorade, utan det är fråga om att söka förebygga, att företaget skall 
gå under och således åstadkomma en stagnation i den allmänna rörel
sen. Jag yrkar bifall till Herr Hederstjernas reservation.

Grefve Mörner, Axel: Då den siste talaren slutade sitt anfö
rande med att yrka bifall till Herr Hederstjernas reservation, må det 
tillåtas mig att först besvara något af hvad denne talare behagade 
anföra. Han yttrade, att hvad som begärdes i denna reservation vore 
så litet, blott att tillsätta ett par ord i Riksdagens förut fattade be
slut. Detta är visserligen sant, men om man tager i betraktande ver
kan af att införa dessa ord och följden af att Riksdagen nu skulle 
fatta ett nytt och olika lydande beslut mot det som fattades förra året, 
så finner man, att i denna reservation är vida mera begärdt än hvad 
som är föreslaget i Herr Ekmans reservation. Herr Hederstjernas re
servation är för jernvägsbolagen vida förmånligare än Herr Ekmans, 
ty enligt den förra skulle icke ifrågakomma något nytt kapitaltillskott 
för aktieegarne i jernvägen, icke heller vore det behöfligt att gorå nå
gon beräkning öfver trafikinkomsterna och nettobehållningen. Äfven 
saknas der föreskrift om att lånebeloppet icke finge öfverstiga hälften 
af bokförda anläggningskostnaden. Således är denna reservation ur 
alla dessa synpunkter vida förmånligare för jernvägsbolagen än Herr 
Ekmans reservation. Om den är förmånligare för staten, vill jag lemna 
derhän, men jag skulle nästan våga betvifla det, då man tager i be
traktande, att den säkerhet som skulle lemnas till Riksgäldskontoret 
komme att utgöras af obligationer, utgifna af jernvägsbolagen, jemte 
en skuldsedel utgifven af bolagsstyrelsens ledamöter. Äfven om, på 
sätt den siste talaren nämnde, jemte denna skuldsedel, utgifven af sty
relsen på bolagets vägnar, utgåfves en särskild skuldsedel såsom hypo
tek — deri förmodligen styrelsens ledamöter skulle förbinda sig att 
ansvara en för alla och alla för en —• så vågar jag dock tro att äf-
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ven i det fallet statens säkerhet knappast vore nöjaktigt betryggad. 
Ty visserligen skulle lånetiden vara begränsad till år 1893, men äfven 
under den tiden skulle det kunna inträffa, att enskilda personers affärs
ställning så rubbades, att ett namn, som nu är godt, icke vore värdi 
någonting 1893. Om man tänker sig, att inom en jernvägsstyrelse fun
nes ett eller ett par namn, som hade stort värde, men under årens lopp 
dessa namn förlorade sitt värde, månne det då vore så säkert att jern- 
vägsbolaget skulle kunna anskaffa nya förbindelser af lika vederhäftiga 
personer som de förre en gång varit. Lyckas det, så är det bra, men 
lyckas det icke, så blir kanhända statens säkerhet ganska obetydlig.

Vidare förekommer i sammanhang med Ilerr Hederstjernas reser
vation en annan omständighet, nemligen att, om den antoges, skulle 
penningemedel till den utlåning, som på grund deraf kunde förekomma, 
anskaffas genom användande af återstående osålda obligationer vare 
sig af 1872 års i riksdaler riksmynt förskrifna statslån eller 1875 års 
i tyska riksmark förskrifna statslån eller 1878 års i pund sterling 
och francs förskrifna statslån. Då ifrågakommer således ovilkorligen 
att utsläppa obligationer af en helt annan beskaffenhet än dem, som 
under senaste tiden blifvit utläppta på grund af den vidtagna konver- 
teringsåtgärden. En talare på östgötabänken ansåg en sådan åtgärd 
icke vara ändamålsenlig och att det icke borde komma ifråga att ut
släppa 41/.,-procents obligationer, utan 4-procents obligationer. Men 
om detta ock skulle kunna gå för sig på grund af Herr Ekmans re
servation, så tror jag icke att det går an, ifall Herr Hederstjernas 
reservation antages.

På grund af hvad jag nu tillåtit mig anföra torde det vara klart, 
att jag icke anser Herr Hederstjernas reservation vara antaglig och att 
jag för min del önskar, att Kammaren icke måtte bifalla det yrkande, 
som blifvit framstäldt på densammas godkännande. Men då frågan om 
obligationernas beskaffenhet kommit på tal och talaren på östgötabän
ken nämnde, att man skulle utsläppa 4-procents obligationer, så vill 
det förefalla mig som om man i sådant fall afveke från den föreskrift, 
som finnes intagen i den af Herr Ekman afgifna reservation, nemligen 
att Riksdagen skulle ställa till Kongl. Maj:ts förfogande det belopp, 
som den 1 Juni 1880 återstår obegagnadt af den vid 1879 års riksdag 
beslutade jernvägshypoteksfond å 23,000,000 kronor. Ty om man 
frågar hvilken är den behållning som den 1 Juni 1880 återstår obegag
nad af de vid förra riksdagen anvisade medel, så måste man svara: 
jo, det är resten af de utaf mig förut omnämnda obligationerna, som 
finnas osålda. Användes icke denna rest, utan utsläppas andra obli
gationer, så begagnar man ju en annan tillgång och fattar sålunda ett 
beslut, som icke grundar sig på Herr Mannerskantz’ motion. Jag tror 
således, att det förslaget icke öfverensstämmer med det beslut, som 
föreslås i Herr Ekmans reservation och icke heller med nyss nämnda 
motion.

Här har under diskussionen ordats om att kapital vore fastlåsta i 
jernvägarne och undandragna de allmänna näringarne och detta åter
finnes i motiveringen för Herr Ekmans reservation. Der säges nemli
gen på ett ställe att under den sista 10-årsperioden »till förmån för 
anläggning af enskilda jernvägar, fästats ett kapital af inemot 200
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millioner kronor, eller i medeltal inemot 20 millioner om året, Indika 
medel icke återkomma i den allmänna rörelsen, annat än i den mån 
netto-behållningarne å jernvägstrafiken motsvara räntor och amorte
ringar å skulder samt utdelningar å aktiekapitalen.» Jag vill likväl 
hemställa, huruvida dessa medel verkligen äro undandragna den allmänna: 
rörelsen. Jag går in på att dessa medel, som äro nedlagda i jern- 
vägarne, äro undandragna jernvägsbolagens disposition och möjligen 
äfven långifvarnes disposition, men att penningarne derföre äro undan
dragna allmänna rörelsen, anser jag icke vara gifvet. Ty på samma 
gång jernvägarne byggdes, användes penningarne till att betala arbets
löner, att inköpa jern och trä och utgingo således omedelbart i den 
allmänna rörelsen. Icke heller kan jag finna att detta kapital är un
dandraget näringarne och näringslifvet, ty om man tänker sig att dessa 
arbetare som fingo arbetsförtjenst och de industriidkare, som levere
rade trä och jern till jernvägarne, använde dessa medel till ny produk
tion, så komma de näringslifvet åter till godo. Gjorde de icke detta,, 
utan insattes medlen på deposition eller upp- och afskrifningsräkning 
i penningeanstalterna, så blefvo dessa medel på sådant sätt tillgäng
liga för allmänna rörelsen. Således tror jag, att detta argument icke 
håller streck. Att penningar, som äro nedlagda i jernvägar, gå totalt 
förlorade, vill jag icke medgifva. Dels finnes deras värde qvar i jern- 
vägsanläggningen, om de än icke kunna realiseras till fullt motsva
rande belopp; dels har det visat sig af åtskilliga handlingar att under 
samma tid så mycket penningar blefvo nedlagda i enskilda jernvägs- 
företag, så ökade sig, på sätt Stats-Utskottets Utlåtande N:o 46 vid 
sistlidne riksdag omförmäler, beloppet af enskildes behållningar hos 
banker och sparbanker under åren 1870—1876 från 117 millioner till 
378 millioner kronor. Således tyckes det att om mycket penningar 
användes på jernvägsbyggnader, så besparades vida mera penningar, 
hvilka ingingo i den allmänna rörelsen och bidrogo till näringslifvets 
utveckling. Att sedermera en stagnation inträffade, berodde väl icke 
så mycket på jernvägsbyggandet, utan af förhållandena på den stora 
verldsmarknaden, hvilket också af en Konungens rådgifvare förra året 
omnämndes, då han fäste uppmärksamheten derpå, att prisfallet på 
jern- och trävaror väl hufvudsakligen medverkade till den dåvarande 
tryckta ställningen. Då nu prisen på dessa varor höjt sig, har ställ
ningen börjat förbättras och en rikligare penningetillgång inträdt. Så
ledes tror jag mig hafva visat, att det kapital, som är nedlagdt i jern
vägarne, icke kan sägas vara näringarne undandraget.

I Herr Ekmans reservation heter det, att man genom de ifråga
satta statslånen till enskilda jernvägsbolag skulle befria dessa från de
ras mest tryckande skulder och dymedelst förflytta deremot svarande 
medel från jernvägarne till näringsgrenarne. Jag tror icke, att man 
kan bestämdt påstå detta. Man kan säga, att om man gifver jernvä
garne medel att betala sina skulder, så få långifvarne igen sina pen
ningar, men att man derigenom förflyttar ett motsvarande belopp till 
näringsgrenarne, är alldeles icke sagdt, Dessutom äro åtskilliga af dessa 
skulder utländska; och de penningar, som användas till betalning af 
utländsk skuld, komme väl icke våra näringsgrenar till godo. Således
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kan jag icke anse att deri ligger någon anledning till att bifalla Herr Föntraeknin- 
Ekmans reservation. 9ar a*.enfffa

Här har vidare talats om att ett skäl till bifall vore, att man Jerm^Hsj> an 
kunde frukta att trafiken skulle afstanna, om icke något understöd (Forts.) 
lemnades. Detta har redan blifvit besvaradt, men jag ber att få til
lägga att det som sist kommer att afstanna, om en jernväg råkar i 
ekonomiskt trångmål, så är det trafiken, ty i och med detsamma är 
ju all möjlighet för jernvägen att lemna någon utdelning åt fordrings- 
egarne försvunnen och således ligger det i deras intresse att upprätt
hålla trafiken. Då man sett, att nyanlagda jernvägar kunnat bära och 
bekosta sina trafikutgifter, så har man val giltigt skäl att antaga, att 
under bättre konjunkturer de skulle med större lätthet kunna fullgöra 
gäldandet af dessa utgifter och att således faran för att trafiken å 
vissa enskilda jernvägar skulle kunna komma att upphöra, till följd 
hvaraf dessa icke skulle fylla sitt åliggande att medverka till samfärd
selns upprätthållande, är lika med noll.

Vidare har man till försvar för Herr Ekmans reservation anfört, 
att det vore skäl att lemna utlåningen till Kongl. Maj:t och icke till 
Riksgäldskontoret, derföre att Kongl. Maj:t skulle genom embetsverk 
och underordnade tjensteman lättare vinna utredning och upplysningar 
om hvad som rörer de enskilda jernvägsbolagens ställning och inkom
ster. Men trafikstyrelsen har redan erhållit befallning att meddela 
Riksgäldskontoret erforderliga upplysningar angående de enskilda jern
vägsbolagens ställning och om denna reservation bifölles, kunde ju en 
befallning i samma syfte förnyas, så att detta finner jag icke vara nå
got skäl att låta Kongl. Maj:t ombesörja den ifrågasatta utlåningen 
till jernvägsbolagen. Det är ett helt annat förhållande i afseende på 
jernvägar, som äro under byggnad, och sådana, som redan äro trafike
rade; och hvad beträffar dessa senare, för hvilka ordentliga räkenska
per föras och finnas tillgängliga och man således icke behöfver stödja 
sig på några ovissa framtidsberäkningar, torde utlåningen till dem 
kunna ske såväl genom Riksgäldskontoret som af Kongl. Maj:t.

Slutligen har talaren på östgötabänken omnämnt, att, om denna 
reservation bifölles, skulle det icke komma att stanna vid det nu ifrå
gasatta beloppet, utan man kunde hysa förhoppning om att Riksdagen 
skulle bevilja ytterligare försträckning framdeles för dylik utlåning.
Jag tror också såsom han, och den omständigheten utgör för mig ett 
kraftigt skäl att yrka afslag å motionen och bifall till Utskottets be
tänkande, desto hellre som ett bifall till betänkandet öfverensstämmer 
med Riksdagens förut fattade beslut, då den vid två särskilda tillfäl
len anvisat 10 millioner kronor att användas till enskilda jernvägs- 
byggnader. Derigenom har Riksdagen tydligen uttalat hvad den vill i 
detta hänseende göra; och att nu frångå detta beslut och genom denna 
försträckning bevilja ytterligare understöd, vore blott att ytterligare 
uppmuntra det enskilda jernvägsbyggandet. Om nemligen det märkes, 
att Riksdagen icke håller på sina förut fattade beslut, kommer icke 
någon gräns att finnas för enskilda jernvägsanläggningar i alla möjliga 
rigtningar.

På grund af hvad jag nu haft äran anföra får jag anhålla om 
bifall till Utskottets förslag.
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Många ledamöter hördes nu ropa på proposition.

Friherre Klinckowström: Jag skall verkligen icke blifva mång
ordig. Jag skall förbigå alla de anmärkningar, jag antecknat vid 
åtskilliga föregående talares yttranden, oaktadt det vore frestande att 
upptaga dem; och jag skulle icke begärt ordet, om jag icke ville visa 
att jag i denna stora fråga icke är nihilist. Jag anser denna fråga 
vara stor och vigtig, och jag tror att här äro så många olika och mäk
tiga intressen i fråga att, utan att en reglering sker rörande dessa 
bekymmersamma förhållanden, kommer, såsom Herr Tornerhjelm uttryckte 
sig, Riksdagen icke att få vara i fred för densamma. Lika med Herr 
Mannerskantz anser jag nödvändigt, att en fullständig och noggrann 
utredning rörande de enskilda jernvägarne och deras finansiella ställ
ning eger rum; och det vore önskligt, om Regeringen icke ville anse 
denna fråga hvarken såsom enskild eller betydelselös, utan ville med 
de material denna myndighet ensam eger till sin disposition åstadkom
ma och för Riksdagen framlägga en dylik på djupet gående utredning. 
I fjor vid denna tid, då den så kallade jernvägshypoteksfonden skulle 
förekomma till diskussion, gjorde jag mig all möda för att kunna när- 
melsevis utreda dessa förhållanden. Det lyckades endast i afseende 
på 25 enskilda jemvägsbolag, hvilka inlemnat sina revisionsberättelser 
på vederbörlig offentlig ort, och de underrättelser jag då fick, äro så 
bedröfliga, att det verkligen är fara värdt, om icke något åtgöres i 
dessa angelägenheter, att en allmän ruin är förestående för dessa bo
lag. Nu skulle man kunna fråga hvad som bör göras för att det må 
blifva tillfyllest, ty här är redan påpekadt, att den lilla hjelp, som nu 
är i fråga, är icke någon hjelp, utan ett gifvande på hand, som litet 
eller intet afhjelper de finansiella svårigheter, om hvilka här är fråga. 
Ty utom obligationsskulden, för hvilken de häfta, hafva de statslån 
och en sväfvande skuld, som är af den betydenhet att den uppgår till 
mellan V. och 1/6 af hela anläggningskostnaden. Det är denna skuld, 
som mest generar bolagen, emedan den är uegocierad med hög ränta 
och kort lånetid och måste ofta omsättas.

Hvad jag nu kommer att framställa, ber jag Herrarne anse såsom 
min enskilda, personliga åsigt, men jag anser det vara min pligt att 
framlägga den, emedan jag tror det vara den enda rätta vägen att 
följa. I afseende på de enskilda jernvägar, som kunna anses tillhöra 
statsbanesystemet dels till följd af att de mynna ut till hufvudbanan, 
dels emedan de hafva samma afstånd mellen rails som statens banor, 
dels slutligen derföre •—• ehuru jag ej anser detta såsom ett oeftergif- 
ligt vilkor — att de hafva samma railsvigt som dessa, i afseende på 
sadana enskilda jernvägar, hvilka icke kunde reda sig, borde staten 
träda emellan och inlösa dem medelst uppläggande af ett lån i inhem
ska obligationer, som endast staten egde rätt att uppsäga, och sålunda 
grunda ett inhemskt fondsystem med så låg ränta som 4 procent. En 
hvar, som tänker derpå, skall finna att detta är den enda rigtiga 
vägen och skall medföra den stora fördelen att vi komma att slå in 
på ett inhemskt fondsystem, sådant som existerar i Frankrike och 
England, der man välsignar den dag då detta system infördes. Ty 
detta har der medfört den välsignelsebringande verkan, att det kan
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sägas hafva grundlagt den finansiella öfverlägsenheten hos dessa länder 
i jemförelse med andra. Jag vill icke längre uppehålla Kammaren 
med denna fråga, men jag tror, att en hvar som tänker på denna sak, 
skall inse fördelen af att staten inslår på denna väg. För närvarande 
förordar jag bifall till Utskottets förslag.

Ropen på proposition förnyades.

Grefve Mörner, Oscar: Vid förra riksdagen, då frågan om
jernvägshypoteksfonden förevar till behandling i denna Kammare, yttrade 
jag mig emot densamma och dolde icke, att jag hade motvilja mot den, 
men ansåg mig dock, på grund af då rådande förhållanden, skyldig att 
afgifva min röst för bifall till densamma. I år äro deremot förhål
landena lyckligare, och det påstås till och med, att vi hafva öfverflöd 
af penningar, så att man skulle kunna tro, att vi äro i ett blomstrande 
tillstånd. Så torde dock i allmänhet icke vara förhållandet. Detta 
öfverflöd på penningar, om sådant måhända torde förefinnas, hvilket 
jag dock för min del icke haft någon känning af, har sin grund huf
vudsakligen i indragna lån och konstlade förhållanden. Ty, mine Her
rar, undersöken huru det förhåller sig i en del provinser, som varit 
hemsökta af dålig skörd eller missväxt i många år, och I skolen der finna, 
huru man är bekymrad för att kunna komma ut med de dagliga utgif
terna, att betala kronoutskylderna, eller i allmänhet att reda sig under 
det betryck, som råder. Jag har ansett mig skyldig att säga detta 
såsom en gensaga mot de yppiga blomstermålningar, som lemnats om 
landets finansiella tillstånd. Men det är möjligt, att för banker och 
dylika inrättningar inga bekymmer för närvarande finnas. Nå väl, i 
fjor inrättades jernvägshypoteksfonden för att rädda dessa stora pen- 
ningeinrättningar, af hvilka några lära hafva stått, såsom det sades, 
på vacklande fötter och utan detta bistånd möjligen skulle hafva sam
manstörtat. En talare på geflebänken framhöll då de vådor, som deraf 
kunde uppkomma, och vid öfverskådandet af dem var det kanske icke 
orätt, att staten trädde emellan. Men hvad jernvägarne beträffar har 
staten af dem anlagt sådana, som staten ansett behöfliga såsom stam
banor, hvaremot andra jernvägar stundom hugnats med statsunderstöd. 
Om det varit klokt att lemna understödet, lemnar jag derhän. Men 
öfver hufvud taget, äro väl de enskilda jernvägarne icke annat än in
dustriella anläggningar, gjorda af personer i förhoppning att deraf skörda 
vinst antingen direkt genom ränta på de nedlagda penningarne eller indi
rekt genom den inkomst de hemta från den ökade rörelse, som deraf 
uppkommer. Misslyckas detta, ja, då är det ett misslyckadt företag, 
men ve den stund, då staten skall börja blifva förmyndare för de en
skilda näringarne! Sveriges historia vittnar mer än väl om sådana 
ingrepp och huru dermed lyckats. Inom industrin måste man kämpa 
sig fram genom klokhet, omtanke och kraft, och då man icke eger de 
medel, som erfordras, eller kan skapa de resurser, som äro nödvändiga, 
måste man afstå ifrån tilltänkta företag. Det ropas så himmelshögt, 
att det vore så farligt, om jernvägarne skulle falla öfver ända, och jag 
beklagar visserligen på det högsta, om så skulle ske, men utomlands 
har det skett och det är kändt att i England har man sett gräs växa
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öfver jernvägar, som icke burit sig. Men har man derföre der hört 
höjas dessa rop om hjelp från staten? År det något som man i Eng
land icke velat, fastän man der infört fonderade statslån, så är det 
att staten skall komma emellan med sin hjelp för att bistå enskilda 
företag. Der har man hyllat den regeln, att staten är till för statens 
behof och icke för att hjelpa de enskilde. Om jag här skulle i detalj 
genomgå allt hvad som blifvit sagdt, så skulle jag nödgas tala mycket 
länge, men jag hoppas, att detta icke är af nöden. Hvad som intres
serar oss här, är icke några enskilda industriella företag, ehvad del
tagande vi äfven för dem må kunna hysa, utan det som bör för oss 
vara af vigt, det är att så söka fylla vårt kall, att vi må finnas hafva 
gjort det med ett samvetsgrant och rigtigt användande af allmänna 
medel, och således blott på ett så för det närvarande som för det 
kommande med fäderneslandets bästa öfverensstämmande sätt. För att 
så gå till väga yrkar jag bifall till Utskottets förslag.

Grefve Beck-Friis: Antecknad såsom reservant i denna fråga, 
anhåller jag att oaktadt den sena timmen få yttra några ord. Om, 
såsom en talare yttrat, förhållandet varit det, att denna jernvägshypo- 
teksfond blifvit vid förra riksdagen beviljad endast för att underlätta 
den allmänna rörelsen, tror jag att detta varit särdeles att lyckönska, 
då den allmänna rörelsen kunde hafva blifvit hjelpt genom 6 millioner 
kronor. Då är jag också förvissad om, att den föreliggande motionen 
icke sett dagen och denna diskussion icke heller kommit till stånd.

Enligt mitt förmenande ligger dock orsaken till den tryckande 
ställningen mycket djupare. Den har, såsom en talare sagt, tillkommit 
genom ett öfverskattande af den enskilda förmågan. Vi hafva i dessa 
jernvägsföretag nedlagt större kapital, än hvaröfver vi haft att dispo
nera, och derföre måst använda Jänta penningar. De svåra tiderna hafva 
gjort, att vilkoren för dessa lånta kapital blifvit så tryckande, att 
många företag, som eljest kunnat bära sig, nu lemnat förluster större, 
än att enskilde kunnat bära dem. Att staten härvid bör träda emel
lan för att afhjelpa detta onda, synes mig klart. Staten biträder ju 
dessa jernvägar, innan de äro påbörjade, med lån eller statsanslag, och 
jag kan då för min del icke se något hinder att hjelpa dem, seglan de 
blifvit fullbordade och visat sig vara till nytta för landet. Åtmin
stone är denna skilnad för mig ofattlig, och jag tror derföre, att sta
ten i sitt välförstådda intresse bör understödja dessa företag, och jag 
är öfvertygad, att, äfven om framställningen icke nu blir behjertad, be- 
hofvet dock är så stort, att den skall återkomma i förnyad form. Jag 
har derföre ansett, att det vore klokt att vid detta tillfälle, da en fond 
finnes afsead för detta behof, använda densamma. Derigenom vans 
tid och man kunde se huru saken gestaltade sig. Jag har derföre för
enat mig med Herr Hederstjerna i den af honom afgifna reservation, 
hvaremot jag icke kunnat instämma i Herr Ekmans reservation, eme
dan det vore att gå för långt i anlitande af statens hjelp för de en
skilda jernvägarne. Jag tror dessutom icke, att frågan är så utredd, 
att man kan binda sig vid dessa företag för så lång tid som 40 år. 
Jag har derföre ansett mig böra ansluta mig till Herr Hederstjernas 
reservation; men min uppmärksamhet har fästs derpå, att i det regie-



mente, som vid förra riksdagen för riksgäldsfullmäktige utfärdades, 
föreskrefs, att de penningar, som skulle användas, skulle upplånas ge
nom försäljning af återstående osålda obligationer, tillhörande vare sig 
1872 års i riksdaler riksmynt förskrifna statslån eller 1875 års i tyska 
riksmark förskrifna statslån, eller 1878 års i pund sterling och francs 
förskrifna statslån. Detta torde vara en olämplig föreskrift efter den 
finansiella operation, som nu af Riksgäldskontoret vidtagits.

Jag skulle derföre vilja hemställa, att Kammaren behagade till 
Utskottet återremittera betänkandet i det syfte, som Herr Hederstjer- 
nas reservation angifver.

Herr Ekman: Ehuru man af det starka motstånd, som här gif-
vit sig tillkänna mot min reservation, möjligen kan draga den slutsats, 
att Första Kammaren för närvarande icke vill vidtaga någon åtgärd i 
det syfte, som med reservationen varit afsedt, tror jag dock, att de 
timmar, som användts på denna diskussion, blifvit väl använda, då 
frågan är af den beskaffenhet, att den måste återkomma till ny be
handling inom Riksdagen och dess Kammare; och till dess kan jag ju 
spara att undersöka, huruvida, ifall vi då lefva och här mötas, Herr 
Lindströms anförande innehåller mera kärna, än som finnes i reserva
tionen.^ Jag har egentligen begärt ordet för att yttra några ord med 
anledning af det talangfulla anförande, som Herr Forssell här haft. 
Jag tror mig icke hafva uppfattat den värde talaren orätt, då jag vå
gar tillräkna dem af Stats-Utskottets ledamöter, som hafva förenat sig 
om den reservation, i hvilken jag deltagit, det erkännande från hans 
sida att reservationen innehåller sådana garantier, att han till och med 
tyckte, att, om sådana garantier lemnades, skulle erforderliga låneför- 
sträckningar kunna Iemnas af kreditanstalter. Men det var egentligen 
i fråga om principen, som han hade sina betänkligheter. Han ansåg 
nemligen, att statens mellankomst för att underhjelpa den allmänna 
rörelsen, icke ° kunde ifrågakomma vid andra tillfäilen, än då det var 
verklig^ fara å färde; men, mine Herrar, jag ber att få framställa 
den fråga, huruvida det icke är rättare, i fall man har anledning att 
tro att kanske inom kort eller åtminstone inom loppet af några år en 
brydsam ställning åter skall inträffa, att begagna den gynsamma kon
junkturen för att söka förekomma eller minska de olyckor, som eljest 
vid en sådan kris ovilkorligen skola inträffa. Så handlar den enskilde. 
Han begagnar alltid den gynsamma konjunkturen för att söka ordna 
sin ställning så, att lian, när tryckta tider komma, kan stark motstå 
svårigheterna; och om många enskilda förhållanden blifva bestämmande 
i afseende på staten, ser jag icke hvarför icke, när det gäller så stora 
och vigtiga intressen som här, man just borde begagna en sådan gyn- 
sam tidpunkt som den närvarande, da det är öfverflöd på penningar, 
för att genom statens mellankomst göra det möjligt för dem, som nu 
äro innehafvare af de enskilda jern vägsbolagens obligationer, att vid den 
tidpunkt, då konjunkturerna blifva tryckta, hafva i statens obligationer 
en tillgång, som lättare kan förvandlas i ett fritt och disponibelt ka
pital än jernvägsbolagens obligationer. Vi veta allt för väl, att obliga
tioner äfven af sådana jernvägsbolag, som äro fullt säkra och som icke 
någonsin brustit i fullgörandet af de annuitetsliqvider, som dem åligga, 
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Försträckning likväl ick.6 kunna säljas annat än till sa lag kurs, att de, som äro 
gar åt enskilda innehafvare af dessa obligationer, föredraga att behålla dem och dra- 
jemvägsbolaj gag ffled deraf föranledda olägenheter framför att underkasta sig denna

(Forts.) förlust. Den ärade talaren menade, att man icke kunde anse det ka
pital vara bundet, som vore fäst i ett papper, en obligation, en sä
kerhet, som lemnade full ränta, enligt förskrifningens lydelse; men deri 
måste jag skilja mig i uppfattning från honom. Jag tror, att det ka
pital, som är fäst i en säkerhet, ett papper, en obligation eller hvad 
det vara må, men af den beskaffenhet, att det egentligen beror af kon
junkturerna, huruvida det skall kunna realiseras eller icke, att detta 
'kapital i väsentlig mån är bundet. Och icke heller kan jag dela hans 
uppfattning deri, att af det kapital, som för närvarande är fäst, i 
jernvägsobligationer, man skulle anse den del, som nu icke lemnar nå
gon ränta., vara ett förloradt kapital. Jag tror att just genom vid
tagande af sådana åtgärder, som reservanterne. föreslagit, kan detta 
kapital, som under vissa förhållanden kunde blifvit ett förloradt kapi
tal, räddas, ty derigenom att jernvägsbolagen sättas i tillfälle att få 
en lägre ränta och en längre betalningstid på sina lån, blir naturligen 
en större del af det kapital, som är fäst vid sjelfva jernvägsanlägg- 
ningen, det må nu vara fäst der i form af obligationer eller aktier, 
ett "kapital, som en gång äfven kan göras fritt. Det är hufvudsakligen 
detta, som jag har velat säga, och för öfrigt, att jag för min del tror, 
att man handlar orätt, om man till det kritiska ögonblicket uppskjuter 
att vidtaga sådana åtgärder, som den förtänksamme mannen måste finna 
väl behöfliga. Om välboren för meddelande af lån åt jernvägsbolagen 
kunna ställas så, att de för staten äro fullt betryggande och jernvägs
bolagen under iakttagande af dessa vilkor försättas i en gynsammare 
ställning, än då de måste arbeta med lånta penningar till hög ränta 
och på kort återbetalningstid, så gör man genom vidtagande af en så
dan åtgärd landet en väsentlig tjenst.

Här har blifvit taladt om, att det icke vore så farligt, om trafiken 
under vissa förhållanden komme att upphöra. Jag vill hoppas, att det 
icke måtte vara så farligt, men någon säkerhet i det fallet hafva, vi 
icke, och sådan säkerhet kunde endast vinnas genom en sådan ändring 
i Konkurslagen, som blifvit omtalad. Men här har också yttrats, att 
det betyder mindre, om ett jernvägsbolag gör konkurs. För staten kan 
det likväl i vissa fall betyda ganska mycket, ty staten har icke så 
obetydliga tillgångar fästa i lån, lemnade till enskilda jernvägsbolag, 
och om något af dessa bolag, som fått lån af staten, skulle göra kon
kurs, är det väl icke så alldeles säkert att, ehuru det är sagdt, att 
staten har den första säkerheten, det icke kan komma att sluta på det 
sätt, att staten måste öfvertaga jernvägen med hvad. dertill hörer för 
att blifva betäckt för sin fordran, och har man möjligheten af en så
dan utgång för ögonen, tror jag, att äfven ur statens synpunkt, åt
minstone för så vidt det rörer sådana bolag, som redan blifvit under
stödda med lån af staden, det kan vara skäl att icke låta det komma 
till allt för stor ytterlighet.

En talare på södermanlandsbänken har fäst sig vid mitt yttrande 
om att konvertering skulle kunna ske för den del af jernvägsbolagens 
obligationsskuld, som utan fara kunde öfvertagas af staten mot 4-pio-
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cents-obligationer, och han ansåg, att detta stode i strid mot de vilkor, 
som äro bestämda för den så kallade jernvägshypoteksfonden. För så 
vidt som statens understöd skulle gå inom beloppet af jernvägshypo- 
teksfonden äro bestämmelser redan gifna, hvar penningar härtill skulle 
skaffas, och det var således icke i afseende på detta mitt yttrande 
gälde, utan då jag sade, att jag tror, att statens hjelp måste sträcka 
sig utöfver beloppet af jernvägshypoteksfonden, var det detta ytter
ligare understöd, som mitt yttrande om 4-procents-obligationerna gälde.

Talrika rop på proposition hördes ånyo.

Friherre Åkerhielm: Jag skall försöka att på allt sätt upp
märksamma Kammarens anspråk på afslutning vid denna sena timme 
på natten, då jag omsider fått ordet, men dels den ställning, Riksdagen 
behagat särskiidt anvisa mig, dels frågans vigt, den förda öfverlägg- 
ningen och ännu mera det senast inom Kammaren afgifna yttrandet 
gör det enligt min uppfattning nödvändigt att ännu några ord blifva 
sagda.

Jag vill då till en början helt kort och godt uttala, att jag gerna 
skulle hafva varit tillfreds med att, på grund af hvad här blifvit an- 
fördt, särdeles af Herrar von Stockenström och Forssell, yrka bifall 
till Utskottets förslag; men då, för andra gången uppträdande, den 
talare inom denna Kammare, som har Riksdagens förtroende att leda 
dess vigtigaste Utskotts förhandlingar, här framhållit vigten deraf, att 
den gynsamma finansiella konjunkturen icke försittes utan begagnas för 
ordnande af den angelägenhet, som nu påkallar Kammarens uppmärk
samhet, ber jag att här få för min del erkänna, att jag väl inser och 
gerna ville gå in på att klokheten kan bjuda ett sådant begagnande 
af den goda och fördelaktiga penningekonjunkturen i och för en^så 
ömtålig frågas ordnande, men jag tror ock, att man på samma gång 
bör tillse huruvida genom de anspråk, som blifva framstälda i och för 
ett sådant ordnande, staten kommer att göra en uppoffring, som till 
äfventyrs är större och tyngre än den olägenhet kan vara, som man 
med denna uppoffring af staten velat afhjelpa. Lika visst som pen- 
ningeförhållandena nu äro jemförelsevis göda och lika visst som denna 
goda tid nu kan begagnas för att ordna sådana olägenheter, som upp
kommit till följd af en allt för långt drifven ifver att bygga enskilda 
jernvägar, lika så visst torde det böra erkännas, att den svenska^ sta
tens kredit såsom svensk stat just nu är den bästa som staten någon
sin egt och sådan att staten väl bör söka att åt sig bevara densamma. 
Ur denna senare synpunkt, hvilken det förefaller mig böra väga ganska 
tungt, tror jag derför att, hvad som än hittills blifvit sagdt, har dock 
icke nog blifvit sagdt för att påvisa, att de enskilda jernvägsbolagen, 
huru fosterländska än de uppoffringar må hafva varit, som för deras 
genomförande, bildande och upprätthållande blifvit gjorda, ega rättighet 
att i detta ögonblick ställa de kraf på statens mellankomst, som de 
göra. Man må icke, såsom en talare på skånebänken i afton gjort, 
kalla de uppoffringar, man begär af staten, för »inga eller ringa», 
ty de äro stora. Man begär att statens kredit skall kastas emellan 
för att utjemna och ordna alla de många och skilda enskilda jernvägs-

Försträeknin- 
gar åt enskilda 
jernväg sb olag 

m. m. 
(Forts.)
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Foraträeknin- bolagens affärer. Sådant är i detta nu icke litet begärdt. Man må 
gar åt enskilda jc]-e säga, att saken är dermed hulpen, att staten utfärdar obligationer
jernväg*^) g mot jäg räntefot, ty dessa obligationer måste hafva en marknad och 

(Forts.) derigenom utöfva ett tryck på den marknad, som statens öfriga, på 
helt andra grunder och med långt bättre skäl utfärdade obligationer 
redan hafva. Mig vill det derför förefalla, som ur synpunkten af det 
allmännas intresse det ännu icke är tillräckligt visadt, att de enskilda 
jernvägarnes skilda intressen hafva tillräckligt fog för att denna gång 
framställa sina anspråk. Må man gerna upprepa för oss, åter och åter 
låta oss veta, att dessa intressen skola göra sig gällande, att de skola 
finna sina målsmän och skola återkomma; jag hoppas att i sådant fall 
inom den svenska Riksdagen då, likasom jag är viss om att förhållandet 
är nu, röster skola finnas, som efter pröfning af de förebragta särskilda 
skälen våga väga dessa mot den uppoffring, som begäres, och va,ga 
göra det stora, det allmänna och det fosterländska intresset i första 
hand gällande. Det är icke lämpligt att vid en så sen timme uppe
hålla Kammarens tid, och jag skall derför icke ingå i de detaljer, som 
här blifvit framhållna, och hvilka under debatten återkommit, så be
skaffade, att det nog vore frestande att emot dem ingå i vederläggning. 
Saken talar väl i det närmaste för sig sjelf och jag förmodar, att nå
got hvar nu bestämt sin röst. Det är således endast af aktning för 
det af Riksdagen mig särskildt lemnade förtroendeuppdrag, som jag 
för min del ännu en gång ber att få uttala, att, om man nu skulle 
förena sig om denna, såsom det heter, så oskyldiga reservation, som 
blifvit afgifven af Herr Hederstjerna och några, som med honom in
stämt, och hvilken endast går derpå ut att de enskilda jernvägsbolagen 
skulle i Riksgäldskontoret få direkt belåna sina obligationer utan någon 
mellanhand, har Riksdagen dock i sådant fall gifvit efter den hittills 
uppstälda fordran att i och för sådana låns beviljande i mellanhand 
måtte erbjudas och såsom sådan framträda någon af svenska lagen 
erkänd bankanstalt. Det är gifvet, att det är vida lättare för edra 
fullmäktige i Riksgäldskontoret att pröfva en sådan bankanstalts ställ
ning, kredit, anseende och sannolikheten för återgäldande på utsatt dag 
af en af denna utfärdad skuldförbindelse, än för samma fullmäktige att 
pröfva, väga, granska och uträkna vissa jernvägsobligationers värde 
eller en viss jernvägsstyrelses särskilda rättighet och kraf på någon 
kredit utöfver hvad obligationen berättigar till. Hvarför skulle staten 
då eftergifva den redan nu betingade säkerhet, som ligger i en sådan 
mellanhand? Jo, för att bereda dessa enskilda bolag en räntefördel. 
År denna räntefördel och kan den under nuvarande förhållanden för 
dem vara så stor och så vigtig, att den i någon mån kan påkalla och 
— äfven med hopadderade intressen — ega rätt att göra anspråk på 
en uppoffring och ett efterskänkande af någon statens säkerhet och rätt? 
Till den kraft och verkan det kan ega inom denna Kammare anhåller 
jag att för min del få förklara, att jag icke kan finna skäl till en så
dan eftergift eller att för närvarande lemna bifall till något af de 
yrkanden, som i reservationerna blifvit framstälda, utan tror det bästa 
vi kunna göra är att bifalla Stats-Utskottets föreliggande hemställan, 
hvarför jag inskränker mig att derå vördsamt anhålla om proposition.
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Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad, yttrade Herr Tal
mannen, att under densamma hade afgifvits följande yrkanden: l:o att 
den förevarande punkten skulle bifallas; 2:o att Kammaren, med af
steg å punkten, måtte antaga det försteg, som af Herr Ekman med 
flera i deras vid Utlåtandet fogade reservation framstälts; 3:o att 
Kammaren, med afsteg å punkten, skulle bifalla hvad Herr Heder- 
stjerna i sin reservation föreslagit, hvilket blifvit af honom sålunda 
formuleradt: »att Riksdagen må besluta, att hvad för närvarande fin
nes stadgadt rörande den så kallade jernvägshypoteksfonden skall på 
det sätt förändras, att i inom. a efter ordet kreditanstalter införas 
orden »äfvensom med af Kongl. Maj:t faststäld bolagsordning försedda 
jernvägsbolag», samt att tidsbestämmelsen i mom. d »den 1 Juni 
1880» utbyttes emot »den 1 Juni 1881»; och slutligen 4:o att punkten 
måtte till Stats-Utskottet återförvisas.

Härefter framstäldes propositioner på dessa yrkanden och besvara
des, den första med talrika ja, blandade med nej, den andra med tal
rika nej, blandade med ja, den tredje med talrika nej jemte åtskilliga 
ja och den fjerde med nej; hvarefter proposition på bifall till punkten 
förnyades, och sedan dertill svarats talrika och starka ja, blandade 
med nej, förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

Flere ledamöter begärde votering.

Sedan Kammaren, uppå Herr Talmannens framställning, såsom 
kontraproposition vid voteringen antagit afsteg å punkten och bifall 
till Herr Ekmans reservation, uppsattes, justerades och anslogs en så 
lydande voteringsproposition:

Den, 
28, röstar

som bifaller lista punkten i Stats-Utskottets Utlåtande N:o 

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, afslår Kammaren punkten och bifaller det försteg, 
Herr Ekman med flere i deras reservation framstält.

Omröstningen företogs, och vid dess slut befunnos rösterna hafva 
utfallit sålunda:

Ja — 74.
Nej — 23.

2:dra 'punkten. 

Bifölls.

Första Kammarens Prot. 1880. X:o 30. o



K:o 30. 46 Onsdagen den 14 April, e. m.

Anmäldes och bordlädes Konstitutions-Utskottets Utlåtanden:
N:o 7, i anledning af väckt motion om ändring af 87 § 2 mom. 

Regeringsformen; och
N:o 8, i anledning af väckt motion om tillägg till 3 § Tryckfri

hetsförordningen; hvarefter beslöts, att dessa Utlåtanden skulle upp
föras främst på föredragningslistan till nästa sammanträde.

Kammaren åtskildes kl. Vi 12 på natten.

In fidem 
0. Brakel.

Stockholm, tryckt hos K. L. Beckman. 1880.


